N
Universitat

de Girona
S

ANALISI COMPARATIVA DE LA
TEMPORALITAT A EUROPA I EL CAS
PARTICULAR D’ESPANYA:

Factors economics, politics i socials

AUTOR: Carla Parals Berloso
TUTOR: Luis Vicente, Recuenco Vegas
CURS ACADEMIC: 2022/2023

Universitat de Girona. Facultat de Dret



Aprofito aquest apartat per expressar el meu
agraiment a totes aquelles persones que han estat al meu

costat, donant-me su port.

També, al Dr. Luis Vicente Recuenco Vegas per
tota ['ajuda i suport que m’ha aportat al llarg de la
realitzaci6 del meu treball de fi de grau. Les
orientacions i els comentaris han estat fonamentals per

poder dur a terme aquest projecte.



RESUM

En el present Treball Final de Grau (TFG), s’examina el problema de ’elevada temporalitat a Espanya i el seu
impacte en el mercat laboral i en la societat en general. La temporalitat és un procés amb efectes negatius que ha
afectat Espanya durant més de trenta anys, la qual cosa ha generat ineficacies en la gestio laboral, dificultats
economiques i ha afectat els treballadors, especialment als joves, que busquen desenvolupar la seva carrera
professional i aconseguir una estabilitat economica. Aquest projecte té com a objectiu principal dur a terme una
analisi comparativa de la temporalitat laboral a Europa, amb un enfocament especific en el cas d'Espanya. Es
pretén aprofundir en els factors socials, econdomics i politics. Aquesta recerca mostra que la temporalitat esta
condicionada pels Estats del Benestar i també mostra com la politica ha influenciat en les reformes laborals. També
es demostra que moltes de les teories que existeixen respecte a la temporalitat a Espanya relativa als insiders-

outsiders i I’estacionalitat, no tenen gaire consisténcia.

ABSTRACT

This Final Degree Project examines the problem of high temporary employment in Spain and its impact on the
labor market and society in general. Temporariness is a process with negative effects that has affected Spain for
more than thirty years, which has generated inefficiencies in labor management, economic difficulties and has
affected workers, especially young people, who seek to develop their professional career and have economic
stability. The main objective of this project is to carry out a comparative analysis of labor temporality in Europe,
with a specific focus on Spain. The aim is to delve into the social, economic and political factors. This research
shows that temporality is conditioned by the Welfare States and also shows how politics has influenced labor
reforms. It also shows that many of the theories that exist regarding seasonality in Spain, related to insiders-

outsiders and seasonality, have no real consistency.



INDEX DE CONTINGUTS

1- INTRODUCCIO. ...ccoiiiuiiiieiiiiiittteeeiiiitteeesesisrteeeseessratesssessateesssssssaaeessssssssaessiiiienssaenn: 6

2- TEORIES | ALTERNATIVES EXPLICATIVES DE LA TEMPORALITAT A EUROPA.................... 9

2.1. Lateoria INSIAErS-OULSTABYS. .. ... c.. oo et it et et e e et et e e et et et e et et e e e et e e e O

2.2.2. Mites i fal-lacies sobre el mercat laboral................cooooiiii 10

2.2. La temporalitat és el resultat dels tipus de model productiu...............cooevviiiiiiiiiiiiiiiinee 11

2.3. La regulacio laboral com a responsable de 1’elevada temporalitat................c.ceeviiiiiiiiiinnn.. 11

3- ANALISI COMPARATIVA DE LA TEMPORALITAT LABORAL A EUROPA...........ccuuocrrrnene 13
3.1. Presentacio dels paisos seleccionats per dur a terme ’analisi. Seleccio dels paisos i la seva

relacié amb I’Europa dels 15 i els models de PEstat del Benestar......................cooooiiiiieciennn.. 13

3.1.1. LaUnid Buropea dels 15... ... it e e e 13

3.1.2. Analisi tedrica dels models de I’Estat del Benestar segons Gosta Esping-Andersen........13

3.1.3. La situacio dels paisos del sud d’Europa en relacio amb la temporalitat..........c..cccerrnene 16

3.2. Resultats. Analisi comparativa historica de I’evolucié de la temporalitat.......................... 17

3.2.1. Segons els diferents reégims SelecCionats. ... ......o.vvuiviiiiii e 17

3.2.2. En funcio de ’edat dels treballadors. ...........cooeiiiiii i 20

3.2.3. Taxa de temporalitat Per a0 de SEXE.........euuirrieiiiit et ae e 22

3.2.4. Latemporalitat a Europa per SeCtors CONOMICS. .......c.oviuiirineirini et eeriieiee e 22

4- EL CAS PRACTIC D’ESPANYA....uuittuuiertneeeeuneerenneeersneeessssessneesessneesssnsesssnssssnmmmieses 25

4.1. Analisi sobre la temporalitat [aboral 8 ESPanya.....ceeeeeeeeeereeeeeneeereeeeceeeencecemmemeemeennes 25

4.2. Evoluci6 historica de la temporalitat a ESPanya...ccceeeeeeeeeeereeeeeeeerreeeecncencncensmmmeeensesens 25

4.2.1. Analisi dels canvis més destacats en la legislacio espanyola sobre la temporalitat: Principals
reformes laborals del mercat laboral a partirdel 1984..........cccoovviiviiieiiiireirieiiene v 25
4.2.2. Lanovareforma laboral 2021-2022..........ccoviviriiiiiiii e 02, 28

4.3. Classes de contractaci6 a Espanya a partir de lanova reformalaboral..................ccccceeeennnienen 28
4.3.1. Contracte de treball indefinit.............coiiiii i e 29
4.3.2. Contracte de durada determinada..........cc.ooeeiiniiniiii i e 29
4.3.3. Contracte de treball fix diSCONTINU. ... ..ottt e 30
O (T 1) L O 31

4.4.1. Visio6 general i comparativa de I’evoluci6 de la temporalitat a Espanya i a la UE-15 des de
I’any 1984 ins a 1actualitat. . ........cccoveiiiiiiieee e s 31
4.4.2. Estudi i analisi de la temporalitat en el mercat laboral espanyol abans de la reforma laboral
2020-2022 e e 32

4.4.3. Estudi i analisi de la temporalitat en el mercat laboral espanyol després de la reforma laboral

2021-2022. Situacio actual de la temporalitat @ ESPanya. ... 37

5- PROPOSTES PER REDUIR LA TEMPORALITAT AESPANYA....ccitiiiiiiiiiiiiuiiiiiiinenenenens 40
5.1. Presentacid de les possibles solucions i politiques que podrien ajudar a reduir la temporalitat a
EES] 01 Y72 PP 40

B- CONCLUSIONS. o tttitiitiiiiiiiiitititittteietitetttetettatatetetestasssassssscssssssssssesssssssssssmmmmsmseeess 42
T- BIBLIOGRAFTA......ouitiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiettietatatttatttsetesesesssasasssssssssssasssmsesssasess 44



INDEX DE GRAFICS

e Grafica 1. Evoluci6 general-historica de la temporalitat a la UE-15..........cccocooiiiinenicnncececeees 17
e Grafica 2. Evolucio comparativa-historica d’acord amb els régims de I’Estat del Benestar....................... 19
e Grafica 3. Evolucio de la temporalitat en funci6 de I’edat dels treballadors (de 15 a 24 anys)................... 20
e Grafica 4. Evolucio de la temporalitat en funci6 de 1’edat dels treballadors (de 25 a 59 anys)..........cc..c.... 21
e Grafica5: Temporalitat per Sexes. ESPanya VS. EUFOPA. ........ccciiuriririerieiiinieisiesisisie s 22
e Grafica 6: Assalariats temporals per SeCtors @ ESPaNYa.........cccvieerieieriiininieisenesisie s 23
e Grafica7. Temporalitat per sectors a ESpanya vs. UE.........cccccovioiiiiiiiie i 23
e Grafica8. Visio general de I’evoluci6 de la temporalitat a la UE-15.........ccccooiiiiiiiiniiieceeceeee 31
e Grafica 9. Evolucio general de latemporalitat a la UE-151 a ESPanya..........cccccvvveveeeniieciiene s 32
e Grafica 10. Taxa de temporalitat per grups d’edat (de 15 824 anys).......cccvevvereiiirerinieeiesiesesesereeiese e 33
e Grafica 11. Taxa de temporalitat per grups d’edat (de 25 a8 59 @NYS).....ovverveeeieiiireriieee e 33
e Grafica 12. Percentatge d’assalariats temporals a Espanya per diferents grups d’edat..........ccocoevrerinnnne 34
e Grafica 13. Nombre d’assalariats temporals pertanyents al sector pablic per rad de sexe a Espanya......... 35
e Grafica 14: Nombre d’assalariats temporals pertanyents al sector privat per rad de sexe a Espanya.......... 35
e Grafica 15: Assalariats temporals a Espanya després de la nova reforma 2021-2022.............cccceeervrennne. 37
e Grafica 16: Nombre d’assalariats segons el tipus de contracte. Indefinits i temporals..........ccocceevrerirnnnns 38



1. INTRODUCCIO

El problema de la temporalitat laboral representa un dels majors reptes significatius pels paisos europeus i de
manera particular, s’accentua de manera significativa, en el mercat laboral espanyol. Aquest fenomen no és nou,
ja que Espanya ja fa més de trenta anys que porta sent lider europeu en les taxes més altes de temporalitat. Aquest
constant creixement és un dels principals problemes per Espanya. Aquesta tendéncia es pot observar en molts dels
sectors existents i genera greus conseqiiencies negatives. L’ocupacid temporal té una série d’efectes adversos, com
ara una gestio laboral ineficag, problemes financers i repercussions negatives per a determinats grups de

treballadors.

Actualment, la temporalitat s’ha convertit en un obstacle per aquells joves que tenen com a finalitat principal
endinsar-se dins del mercat laboral i desenvolupar la seva carrera professional (Cebrian Lépez i Moreno, 2016)*.
La situacid representa un repte significatiu per aquests joves, ja que la realitat és que molt pocs aconsegueixen
ocupar una feina amb caracter indefinit després d’haver ocupat un lloc de treball de manera temporal. La forma a
partir de la qual parteixen els ciutadans joves quan s’incorporen al mercat laboral és crucial, pel fet que pot marcar
i afectar tan positivament o negativament la seva trajectoria laboral posterior i limitar les seves oportunitats
professionals futures. Es costum veure com la poblacié jove cada vegada té més dificultats per trobar una feina
estable i ben remunerada. Aix0 en conseqiiéncia pot retardar la seva capacitat per emancipar-se i independitzar-se
economicament. (Cabrales, Dolado, i Mora, 2017)2.

La temporalitat també pot incidir en les decisions dels joves respecte a la reproduccié. Es a dir, en molts casos, la
manca d’estabilitat laboral i la incertesa sobre la seva situacié financera poden endarrerir les seves decisions de
tenir fills o fins i tot fer que aixo sigui inviable, comportant un impacte directe en la natalitat de la societat a escala

global.

La temporalitat també té un efecte negatiu en 1’acumulacié del capital huma i en les trajectories salarials dels
treballadors a Espanya. Segons dades de I’Institut Nacional d’Estadistica® (INE, d’ara endavant), queda demostrat
gue els treballadors amb contractes temporals tenen salaris més baixos en comparacié amb aquells treballadors
amb contractes permanents. A causa de la duraci6 limitada d’aquests contractes laborals, els treballadors poden
no tenir 1’oportunitat d’acumular suficients cotitzacions a la seguretat social al llarg del temps i es poden veure
perjudicats en un futur a I’hora de voler accedir a futures pensions o assegurances d’atur. De nou, concretament
afecta els més joves, els quals veuen que el seu creixement salarial al llarg de la seva carrera professional es va

alentint.

Cal anar més enlla, donat que aquest mercat és molt més complex del que realment es pensa. S’ha d’intentar
reconeixer les dificultats que enfronten molts dels treballadors per tal de poder accedir a un contracte fix i poder
millorar les seves situacions laborals aixi com les multiples formes d’inestabilitat laboral per les quals es veuen
afectats. Alhora, aix0 implica adoptar les mesures que siguin necessaries per a combatre totes aquestes
discriminacions que es pateixen. Si no es prenen mesures per fer front a aquest problema, pot tenir grans efectes
perjudicials en la seguretat de les persones. Es important destacar la importancia de les politiques ptbliques per

intentar tractar la desigualtat i la injusticia en el mercat laboral.

1 Cebrian Lo6pez, I. C., i Moreno, G. (2016). L'ocupacio dels joves a Espanya i els efectes de les reformes laborals.
Joves i ocupaci6. Una mirada des del dret, la sociologia i I'economia, pag. 102-145.
2 Cabrales, A., Dolado, J. J., & Mora, R. (2017). Doble proteccid de I'ocupaci6 i falta de formacié en el lloc de
treball. Revista de I’Associacio Economica Espanyola, pag. 345-371.
3 Institut Nacional d’Estadistica. Xifres de poblaci6 i censos demografics.

6



Es important tractar el tema de la temporalitat, ja que és un tema d’interés i d’actualitat en molts ambits, académics,
empresarials i socials perque en general és un fenomen que afecta una gran quantitat de persones. Té implicacions
en el benestar i la qualitat de vida, esta relacionada amb canvis socials, politics i economics. Investigar el problema

de la temporalitat pot ser fonamental per a la millora del mercat laboral i 1a competitivitat de 1’economia en general.

Aqguest treball té com a objectiu principal dur a terme una analisi comparativa de la temporalitat laboral a Europa,
amb un enfocament especific al cas d'Espanya. Mitjangant I’analisi dels factors socials, economics i politics que
influeixen en aquest fenomen, es pretén aprofundir en les causes i els factors que han portat Espanya a presentar

aquests nivells de temporalitat tan elevats durant les Gltimes décades.

Les motivacions personals per la realitzaci6é d’aquest treball sorgeixen de la segiient guestio plantejada: L’elevada
temporalitat a Espanya es justifica per la preséncia excessiva de sectors de serveis i turisme? Per aguest motiu i
per tal de verificar si s'aprova o refuta la principal pregunta formulada, s’estudia especificament si la temporalitat
a Espanya té una correlacié amb alguna de les segiients tres teories: en primer lloc, insiders-outsiders (Lindbeck i
Snower, 2021)*, en segon lloc, I'excés de sectors de serveis a Espanya i en tercer i Gltim lloc, com la politica ha
influit en les diferents reformes laborals.

Primerament, s’analitzara profundament la primera de les tres teories, insiders-outsiders. En concret, es veura si
té rellevancia o no en el mercat del treball espanyol. Molts autors de la literatura han aportat i apuntat algunes de
les seves perspectives.

En segon lloc, i com ve s’ha introduit al principi, tot i que molts paisos compten amb un excessiu sector de serveis
i turisme semblant al cas d’Espanya, no presenten taxes de temporalitat tan elevades. Per tant, és rellevant destacar
que aquesta temporalitat tan alta a Espanya, ha provocat una sensaci6 d’inseguretat en els treballadors i aixo fa
que sigui un problema molt greu en el mercat laboral espanyol. No només afecta la seguretat i I’estabilitat dels

treballadors, sind que també pot comportar conseqiiéncies negatives per a I’economia en general.

Tanmateix, després de la nova introduccid de la reforma laboral publicada al Butlleti Oficial de 1’Estat (BOE, d’ara
endavant), el Reial decret llei 32/2021, del 28 de desembre, pel qual s’aproven les mesures urgents per a la reforma
laboral, la garantia de I’estabilitat en I’ocupaci6 i la transformaci6 del mercat de treball®, suposa tota una série de
modificacions que afecten diferents ambits d’aquest mercat laboral. Estableix certes garanties, destacant la de

’estabilitat en I’ocupacio i la transformacié del mercat de treball.

Es parlara de les noves mesures urgents per a la nova reforma laboral, diferenciant els contractes indefinits, els
fixos discontinus dels contractes temporals que han passat a denominar-se contractes de durada determinada. Es
important analitzar i investigar sobre la seva efectivitat, és a dir, si aquesta reforma finalment ha acabat presentant

un efecte positiu en els nivells de temporalitat laboral en el mercat espanyol o tot el contrari.

4 Lindbeck, A., i Snower, D. J. (2021). La teoria de I'ocupaci6 i I'atur dels insiders i els outsiders. My ideas.
Insiders-outsiders: Termes ampliament utilitzats en anglés en els camps de la politica, I’economia i els negocis per
descriure persones o grups de persones que son titulars de llocs de treball dels quals estan protegits, o del contrari,
no tenen accés ni coneixement privilegiat dins d’una organitzacié o industria.

5 Reial decret llei 32/2021, de 28 de desembre, de mesures urgents per a la reforma laboral, la garantia de
I'estabilitat en I'ocupacid i la transformaci6 del mercat de treball. BOE (en linia), nim. 313, de 31 de desembre
del 2021. BOE (en linia), nim. 313, de 31 de desembre del 2021.

7



Aquesta recerca s’analitzara des d’una perspectiva comparativa i historica dels diferents models de 1’Estat del
Benestar arreu d’Europa. Aquesta teoria servira per explicar la temporalitat a Espanya partint de la classificacio
dels paisos liberals, del centre d’Europa, els escandinaus i els del Sud d’Europa. EI motiu pel qual es realitza la
comparacio amb aquesta teoria és perque cal tenir clar que els Estats del Benestar sorgeixen com una resposta a
les necessitats socials i economiques que tenia la societat de 1I’época. La temporalitat és important en aquesta teoria
dels Estats del Benestar perque son estats producte de 1’evoluci6 i 1’adaptacié dels sistemes socials al llarg del
temps. Cal tenir present que cada Estat del Benestar té les seves caracteristiques i estructures especifiques que

influeixen en la temporalitat.

L’enfocament de la metodologia adoptada per dur a terme aquest projecte i verificar les diferents teories
comentades consistira en un estudi comparatiu on s’agafaran dades recents d’aquests paisos seleccionats segons
la teoria de 1’Estat del Benestar i €s compararan per tal de veure i analitzar la hipotesi plantejada de la qual partim

a I’inici.

De la mateixa manera es comparara amb dades sobre els sectors de I’economia i es veura si hi ha moltes diferéncies
en ’ambit dels sectors economics. Per tant, requerira la subdivisié del mercat laboral basada en determinades

caracteristiques observables dels treballadors, com ara el sector d'activitat i el grup d'edat, entre d’altres.

En el cas concret d’Espanya, es veura una evolucio historica, ja que es partira des de I’any 1984. Es important
analitzar 1’evolucié historica de la temporalitat a Espanya des de I’any 1984, perqué el percentatge de la
temporalitat a Espanya era com a Europa. A més, va ser un dels moments claus en la historia laboral d’Espanya,
pel fet que va ser un canvi significatiu en la regulacio de les relacions laborals i a partir d’aquell moment trobem
tota una serie de reformes posteriors que van anar variant el mercat laboral espanyol. L’impacte d’aquestes
reformes laborals és molt significatiu en I’economia del pais, la situacio actual del mercat i especialment, en la

vida dels treballadors.

Comprendre la temporalitat és essencial per entendre com els estats de la Uni6 Europea han sorgit i han evolucionat
al llarg de la historia i permet entendre la situacié actual. Hi ha una relacié directa entre la temporalitat i la forma
com s’organitzen els Estats del Benestar, les seves politiques publiques i la seva estructura socioeconomica. El fet
d’elaborar una analisi comparativa en el context europeu i després en el cas concret d’Espanya, pot proporcionar
una millor comprensi6 de les possibles causes de la problematica de la temporalitat en el mercat laboral i ajudar a

identificar les possibles mesures que permetin millorar la situacio.



2. TEORIES | ALTERNATIVES EXPLICATIVES DE LA TEMPORALITAT A EUROPA

Durant molts anys, el mercat del treball espanyol ha destacat per mostrar una elevada taxa de temporalitat superant
la mitjana en relacié amb la resta dels paisos de la Uni6 Europea (UE, d’ara endavant). No existeix cap rad
objectiva en I’economia que justifiqui aquest fenomen, pero si que es disposa de diferents alternatives que intenten
explicar I’elevada temporalitat en el mercat laboral. Correspon a aquest apartat analitzar-les i examinar el seu

impacte en la situacio actual.
2.1. La teoria insiders-outsiders

La temporalitat és un problema significatiu en molts mercats laborals, i es refereix a la tendencia per part dels
empresaris de contractar als treballadors mitjancant els contractes temporals, de tal manera que s’estableix entre
ells una relacio de treball que es troba subjecte i condicionat per un periode de temps determinat per I’empresari.

No es garanteix de cap manera I’estabilitat per als treballadors.

Aquesta situacio ha estat envoltada per tota una série de falses creences que s'han difos en I'opini6 publica. Aixo
ha generat dues consequiéncies negatives: en primer lloc, ha justificat de forma erronia aquesta elevada temporalitat
que mostra Espanya i, en segon lloc, ha dificultat la implementacié de reformes que tenen com a finalitat reduir
aquest context alarmant i poder apropar als treballadors a una sensacié de tranquil-litat i benestar pel que fa a la
seva situacio laboral i igualar-los a la resta dels treballadors dels paisos de la UE.

Economistas frente a la crisis és un grup d'interés coordinat per Carles Manera Urbina i Jorge Fabra Utray. Esta
format per un grup d'economistes preocupats amb la interpretacié de la naturalesa de la crisi, el seu diagnastic i
els principis que tracten la seva gestid. Aquests autors han intentat justificar el fenomen de 1’elevada temporalitat,
de tal manera que han anat traient a la llum tota una série de mites® i llegendes, sotmeses en I'opinié publica. El
més preocupant és que giren en entorn de tot un seguit d'idees que suposen les principals dificultats del mercat
laboral espanyol sense haver-ho contrastat amb cap altre tipus d'informaci6. Es aqui on neix 1’anomenada teoria

anomenada insider-outsider.

Abans d'entrar en el fons de la qliestio és important tenir en consideracio els antecedents per tal d'entendre com va

sorgir aquest model que s'estudia i s'analitza a continuacio:

La teoria insider-outsider és un model tedric que permet explicar les rigideses que es mostren en les diferents
tipologies de contractacié. Va ser desenvolupat per George Lindbeck’ (1994) i Dennis Snower® (1988). Contradeia
altres models previs que hi havia del mercat del treball, com per exemple, els salaris d’eficiéncia, que és un model
gue es basa en el fet que els empresaris sén qui tenen major poder de negociaci6 o de mercat i en aquest cas s
basen a fer que les empreses puguin ser capaces d’oferir a determinats treballadors, salaris per sobre del nivell
mitja de salaris per tal d’incentivar als treballadors que augmentin la seva eficiéncia (Ferreiro, Bea, Gomez, i

Intxausti, 2004)°.

6 Concepte “Mites” segons la Real Académia Espanyola (RAE); “Persona o cosa a les quals s'atribueixen qualitats
0 excel-léncies que no tenen, o bé una realitat de la qual no tenen”.
7 George Lindbeck (1923-2018). Es conegut per ser un dels pares de la teologia post liberal i per la seva proposta
en relacié amb les doctrines religioses.
8 Dennis Snower (nascut el 14 d’octubre de I’any 1950). Es un economista nord-america especialitzat en la teoria
i la politica macroeconomica, economia laboral i sostenibilitat.
% Ferreiro, J., Bea, E., Gomez, M. C., & Intxausti, M. A. (2004). Teoria Insider-Outsider i temporalitat en el mercat
de treball espanyol. Revista del Ministeri de Treball i Assumptes Socials, 31-54.

9



En primer lloc, els treballadors considerats insiders, es caracteritzen per tenir un gran poder enfront dels outisders,
que seran els treballadors desocupats. Els insiders tenen un gran poder de mercat que pot ser considerat
monopolistic, que els permet controlar les negociacions salarials i estan afavorits pels sindicats que al final acaba
perjudicant els outsiders.

La teoria insider-outsider no només mostra aquesta classificacié entre els treballadors ocupats (insiders) i els
treballadors aturats (outsiders), sind que també té en compte els nous treballadors que s’ incorporen immediatament
en un nou lloc de feina. Malgrat aix0, aquests darrers treballadors, encara tenen menys poder de mercat a
diferéncies dels insiders i son contractats amb salaris inferiors. Per tant, fent una visualitzacié panoramica es veu
clarament com en les empreses coexisteixen diferents tipus de classificacions dels treballadors i com a efecte,

acaba segmentant encara més el mercat del treball.

2.2.2. Mites i fal-lacies sobre el mercat laboral

Es presenten tot un seguit de premisses que se sotmetran a un procés de contrast i es desmentiran segons 1’autor

Antonio Gonzalez en el seu article. (Gonzalez, 2015):

- La legislacio en matéria d’acomiadaments individuals i col-lectius a Espanya no és de les més rigides

d’Europa, sin6 que es troba entre la més flexible:

Les dades extretes de 1’Organitzacié de Cooperaci6 i Desenvolupament Economic (OECD, d’ara endavant)!?,
indiquen la veritat i es veu que Espanya en matéria d’acomiadaments individuals i col-lectius es troba clarament
en una posicié molt inferior a la mitjana de la UE, i només cinc dels paisos tenen una proteccié inferior a

I’espanyola (Regne Unit, Hongria, Irlanda, Estonia, Republica Eslovaca i Finlandia).

- La proteccid, front I’acomiadament individual a Espanya és una de les més baixes en comparacié amb

altres paisos de tota la UE:

Segons dades extretes de I’OECD, només aquests cinc paisos (Republica Eslovaca, Estonia, Irlanda, Hongria i
Regne Unit), tenen una legislacié en relaciéo amb I’acomiadament individual menys estricte que 1I’espanyola mentre
que la proteccié més estricta la contenen els altres quinze paisos restants. Veient-se la mitjana europea per sobre

de les dades pertanyents a Espanya.

- Ni tan sols les indemnitzacions per acomiadament sén de les més altes:

Altre cop 1’autor mostra una série de dades, per tal de desmentir la hipotesi que a Espanya pel que fa als costos i
les indemnitzacions que comporta I’acomiadament, és el més elevat en comparacié amb els altres paisos de la UE.
Es curids veure que aixo a partir de I’estudi de les estadistiques es pot comprovar que no és gens cert. Espanya se

situa per sota de la mitjana de la UE dels 15 paisos (UE-15, d’ara endavant)*?, i només en queden cinc paisos per

10 Gonzélez, A. (2015). Mites del mercat de treball espanyol. Economistes davant la crisi.
Y1 OECD. Indicadors de proteccié de I’ocupacié (actualitzacié, 2013). Octubre 2014.
12 |a UE 15, es refereix als 15 paisos que formaven la UE entre el periode 1995 i 2004 (Austria, Belgica,
Dinamarca, Finlandia, Franca, Alemanya, Greécia, Irlanda, Italia, Luxemburg, Paisos Baixos, Portugal, Espanya,
Suécia, Regne Unit).

10



sota d’ella (Austria, Dinamarca, Luxemburg, Paisos Baixos, Regne Unit, Dinamarca i Grécia). Per tant, altre cop

cal desmentir una altra idea perqué no s’ajusta a la realitat.

- En ultim lloc, els treballadors temporals no tenen menys proteccié davant de I’acomiadament que els

treballadors amb contracte indefinit:

L’autor esta d’acord que existeixen normatives que protegeixen de la mateixa manera i en la mateixa proporciod
als temporals que als indefinits. Aixd també es pot contrastar, ja que a Espanya, existeix una normativa que
protegeix als treballadors temporals i als indefinits de la mateixa manera. El Reial decret legislatiu 2/2015, de 23
d’octubre, aprova el text refos de la Llei de I’Estatut dels Treballadors®. Els treballadors temporals tenen drets
laborals similars als pertanyents als treballadors permanents, no obstant aixo, si que es pot dir que existeixen

diferencies en les condicions laborals entre aquests treballadors.
2.2. La temporalitat és el resultat del tipus de model productiu

Una altra possible explicacié de la temporalitat en el mercat laboral que ha estat objecte de debat al llarg dels
Gltims anys, pot atribuir-se al model productiu i economic que predomina en el pais en questié. El cas particular

que interessa en aquest cas, és Espanya.

En el cas, per exemple, dels sectors com el turisme i la construcci6 requereixen una quantitat significativa de
treballadors temporals. Per una banda, el sector del turisme és una activitat que fluctua d’acord amb les temporades
de I’any, per tant, seran les temporades altes corresponents a I’época on els empresaris necessiten més treballadors
el tipus de contractacio que es proporcionara als assalariats sera de tipus temporal. Un exemple, seria el cas d’una

poblacio que es localitza a prop de la costa; els contractes temporals serien més abundants en 1’época de 1’estiu.

Per altra banda, el sector de la construccid, també pot ser que requereixi necessariament i urgentment un elevat
nombre de treballadors temporals per tal de cobrir la necessitat de dur a terme un projecte especific i concret en

una determinada época de ’any (Echegaray, 2016).

En definitiva, si un pais en concret, és destacat per dependre majoritariament d’activitats que son caracteristiques
d’una demanda inestable o indeterminada i a més, requereixen un nivell de qualificaci6 baix, els empresaris sempre
es veuran obligats a decantar-se per una tipologia de contractes més flexible davant d’aquesta inseguretat, ja que

saben que estan supeditats i marcats per activitats que mostren una dependencia en relacié amb 1’estacionalitat.

2.3. La regulacié laboral com a responsable de ’elevada temporalitat

Durant décades el mercat del treball espanyol ha hagut de conviure amb una taxa de temporalitat extremadament
elevada a diferéncia dels altres paisos de la UE. Com a conseqliéncia, aixd ha comportat un mercat on el model de
relacions laborals ha estat particularment fragil, débil i inestable comportant un important descens en 1’economia
del pais. Els salaris també s han vist afectats amb aquest fenomen, ja que a poc a poc han anat disminuint i han

acabat afectant la vida i les condicions dels treballadors de la societat.

Per tal de fer front a aquesta circumstancia, necessariament s’han hagut de dur a terme transformacions integrals
en el mercat del treball. Es aqui on intervenen les regulacions laborals, i una de les solucions és substituir aquestes
normes per altres que afavoreixin i comportin una millora en 1’estabilitat del mercat del treball i aixd comportara

un canvi efectiu i positiu en la practica tal com estableix en les seves disposicions Generals el Reial decret llei

1 Reial decret legislatiu 2/2015, de 23 d’octubre, pel qual s’aprova el text refds de la Llei de I’Estatut dels

Treballadors. BOE (en linia), num. 255, de 24 d’octubre del 2015.

14 Echegaray, J. G. (2016). Possibles causes de I'elevada temporalitat en el mercat del treball espanyol. Politikon.
11



32/2021, de 28 de desembre, de mesures urgents per a la reforma laboral, la garantia de 1’estabilitat a I’ocupacio i
la transformacid del mercat de treball.® Tanmateix, hi ha hagut el debat que precisament han estat aquest conjunt

de reformes les protagonistes de 1’existéncia de 1’elevada temporalitat.

Per una banda, el fet que Espanya s’hagi trobat constantment regulat, ha comportat enormes beneficis pels
treballadors els quals s’han vist més protegits en el mon laboral, els seus salaris no s’han vist perjudicats, i totes
les seves condicions com a treballadors s’han vist completades i garantides. Per altra banda, pels empresaris no ha
estat del tot afavoridor, perque el fet que s’hagin anat elaborant cada vegada més regulacions per una millora, no
els ha sortit gratuit: ha implicat que hagin hagut d’invertir molt més a 'hora de contractar treballadors tot per

complir amb les noves normatives (Echegaray, 2016)*.

Encara que hi hagin hagut resultats positius en les transformacions en la normativa, és important accentuar que
molts dels canvis implementats que pretenien aconseguir objectius especifics, no s’han aconseguit. Nombrosos
debats assenyalen que la regulacié laboral no és 1’nic factor a partir del qual es pot fer front a aquest problema de
I’elevada temporalitat, pero si que €s imprescindible que per tal de comencar a fer front al problema, es parteixi
d’un punt on les normes garanteixin el millor marc normatiu possible amb una estabilitat en el mercat i que

garanteixin el treball amb tots els drets laborals que es mereixen els treballadors.

Un cop experimentades les possibles teories i alternatives explicatives de la temporalitat a Europa, s’intentara a

partir de la realitzaci6 d’aquest treball comprovar-les i plasmar la realitat.

15 Op. Cit. Per evitar repetir la mateixa cita, s’utilitzara aquesta expressio en cas de referir-se novament a una font
que ja ha estat citada en una altra pagina. També s’aplicara en els mateixos casos on hi hagi la mateixa situacio.
(Op. Cit., d’ara endavant).

16 1bidem. Per evitar repetir la mateixa cita, s’utilitzara aquesta expressio en cas de referir-se novament a la mateixa
font que ja ha estat citada a la mateixa pagina. També s’aplicara en els mateixos casos on hi hagi la mateixa
situacié. (Ibidem, d’ara endavant).

12



3- ANALISI COMPARATIVA DE LA TEMPORALITAT LABORAL A EUROPA

3.1. Presentacio dels paisos seleccionats per dur a terme I’analisi. Selecci6 dels paisos i la seva relacié

amb I’Europa dels 15 i els models de I’Estat del Benestar

Per poder elaborar una analisi comparativa de la temporalitat laboral en el cas europeu, s’ha seleccionat la UE-15.
També, per poder procedir a la categoritzacié d’aquests paisos i fer una comparaci6 al llarg del temps, s’ha seguit

la linia proposada per 1’autor Gosta Esping-Andersen (Esping-Andersen, d’ara endavant).

3.1.1. La Uni6 Europea dels 15

La UE-15 es refereix als quinze paisos que en formaven part abans de I’expansio6 de la UE del 2004, L’1 de gener
de 1995 la UE va passar a tenir tres nous membres, en concret: Austria, Finlandia i Suécia, arribant a estar formada
per quinze membres i aquests ja englobaven gairebé tota I’Europa Occidental (Europea, 2023)*.

En concret, la UE-15 estava composta per Alemanya, Austria, Bélgica, Dinamarca, Espanya, Finlandia, Franca,
Greécia, Irlanda, Italia, Luxemburg, els Paisos Baixos, Portugal, el Regne Unit i Suécia. A partir d’aquell any, la
UE no va deixar d’expandir-se i actualment esta composta per 27 paisos membres. Des del 31 de gener del 2020
es va produir el Brexit. EI Regne Unit va decidir retirar-se de la UE i no va ser fins a 1’1 de gener del 2021, aquesta
sortida va comencar a tenir plens efectes socials, politics i economics. Cal accentuar, pero, que aquest terme dels
15 ja no s’utilitza, tanmateix, si que els paisos integrants de la UE-15 continuen sent membres de la UE i participen

en la presa de decisions i en la construcci6 del projecte europeu.

Una de les mesures més importants que es va establir a partir de 1’any 1995 va ser I’espai Schengen, firmat a
Luxemburg. Va ser un dels principals objectius del projecte europeu. La finalitat va ser 1’abolicié dels controls
fronterers i, per tant, la plena llibertat de moviment. Aquest acord s’incorpora a la UE amb el Tractat d’ Amsterdam

i ala vegada, es va tirar endavant el projecte d’una moneda en comu, proporcionant I’euro (Europea, 2023)*°.

Com a resultat, en 1’analisi que s’elabora més endavant, d’una banda, i com bé s’ha dit, es parteix de la UE-15, i
per altra es descarten els paisos de ’est, ja que aquests paisos en concret, no tenien el mateix nivell de
desenvolupament economic que la UE-15. S’han confrontat a tot un seguit de limitacions de recursos que han
influit molt en el seu desenvolupament economic; mancaven de recursos financers, humans, naturals i també de

recursos relacionats amb la tecnologia, entre d’altres.

3.1.2. Analisi teorica dels models de I’Estat del Benestar segons Gosta Esping-Andersen

S’ha realitzat una classificacio d’aquests paisos que formen part de la UE-15, segons la categoritzacio que Esping-
Andersen ha elaborat seguint els tres models o mons de 1’Estat del Benestar 0 també anomenades les tradicions
del Benestar. Aquesta distribucié permet comparar els paisos europeus seleccionats al llarg de 1’elaboracio de

I’estudi posterior analitzat.

71’1 de maig del 2004, va ser quan es va produir I'ampliacié més potencial de la UE, quan es van incorporar:
Republica Txeca, Xipre, Eslovaquia, Eslovénia, Estonia, Hongria, Letonia, Lituania, Malta i Polonia.
18 Europea, U. (2023). Historia de la Unié Europea 1990-99. European Union.
19 Europea., C. E. (2023). Com funciona I'espai Schengen.
13



Esping-Andersen va néixer a Dinamarca el 24 de novembre del 1947. Va estudiar demografia, economia i
sociologia, a la Universitat de Wisconsin-Madison i a la Universitat de Copenhaguen. Actualment, és professor de
Sociologia a la Universitat Pompeu Fabra de Barcelona on dirigeix la Unitat de Recerca DEMOSOC?. El seu
principal interés académic se centra en els diferents canvis que experimenta una societat, la seva estructura
jerarquica i la comparacié de les politiques socials entre els diferents paisos. En concret, es focalitza en estudiar
I’Estat del Benestar i el seu paper en les economies capitalistes. Entre les obres més destacades de 1’autor destaca
“Els tres mons de [’Estat del Benestar” publicat ’any 1990(ORCID, 2023)%. S’ha considerat i consolidat com
una proposta perque a Europa, com que no hi ha un tnic model d’Estat del Benestar, ja que com a resultat de la
historia i la trajectoria social, econdmica, politica i cultural, cada pais té una estructura i dinamica diferent, i
d’aquesta manera 1’autor ha aconseguit omplir aquest buit teoric per entendre aquesta diversitat i complexitat de
canvis en les politiques socials dels paisos europeus. Amb aquesta publicacié, Esping-Andersen aconsegueix

establir les bases fonamentals per a I’estudi dels régims de 1’Estat de Benestar.

Per tal de comencar a analitzar aquesta publicacié primer és important entendre qué és 1’Estat del Benestar. Una
resposta general i comuna davant d’aquesta qiiestio és la segiient: “/’Estat del Benestar envolta la responsabilitat
estatal per assegurar un nivell basic de benestar als seus ciutadans” (Briggs, 2021)?. L’autor Esping-Andersen
considera que aquesta definicié deixa obertes tres preguntes molt rellevants de les quals sorgeixen conceptes claus
d’Esping-Andersen:

La primera és la seglient: son les politiques socials emancipatories 0 no? Aquesta dona molta importancia al
concepte de desmercantilitzacio, la qual no s’ha d’entendre com una radicalitzacié completa del mercat laboral,
sind com la mesura a partir de la qual els individus i les families soén capacos de construir un nivell de vida

independent de la seva participacié en el mercat.

La segona pregunta és la seguent: Les politiques socials legitimen o no al sistema? S’indica que 1’Estat del Benestar
no només és un mecanisme que intervé i corregeix una estructura injusta, sind que és en si mateix un sistema

d’estratificacio. Es una forga activa en 1’ordre de les forces socials.

La tercera pregunta és la més interessant: qué implica un nivell basic del benestar? Porta a 1’autor a classificar els
regims del benestar i en concret aquesta és la qliestié que més interessa per poder tractar aquest apartat, perd per
saber com arriba fins aqui la linia tematica de I’autor cal haver analitzat els dos aspectes anteriors (Ndunda, 2016)%.

Els tres models son els seglients: 1’estat social democrata, 1’estat liberal i 1’estat conservador.

- El primer tipus és ’anomenat socialdemocrata i es caracteritza principalment per principis universalistes
i desmercantilitzacions dels drets socialistes que també s’estenen a les classes mitjanes. Per una banda, cal
entendre per universalisme, un fort sentit dels drets socials i també un fort sentit de poder guanyar-se la
vida sense tenir una dependencia amb el mercat. Per altra banda, cal incloure el concepte de

desmercantilitzacid, ja que les classes es troben a I’Estat del Benestar. En aquest model, 1’estat opta per

20 DEMOSOC (Grup de Recerca Sociodemografic). Universitat Pompeu Fabra.
21 ORCID. (2023). Biografia de Gosta Esping-Andersen. Connectant investigadors i investigadores.
22 Asa Briggs. (11 de gener de 2021). Extret de Wikipedia. Utilitzat com a simple referéncia per destacar els
aspectes més importants de I’autor. Asa Briggs (1921-2016). Historiador britanic especialista en 1’época victoriana
i historiador de la radiodifusio a Gran Bretanya.
2 Ndunda, Titus. (2016). Ressenya dels tres mons del capitalisme del benestar d'Esping-Andersen.
ResearchGATE. Pag. 2-12.

14



"assumir la responsabilitat directa de la cura dels nens, els vells i els indefensos™, per tant, el benestar

recau principalment sobre ’estat i ofereix una alta protecci6 social a tots els ciutadans.

Aquest model cobreix el mercat, és a dir, el sector privat és capag de proporcionar importants serveis, com
els plans de pensions. Segons sembla, Esping-Andersen, vol llangar la idea que 1’Estat ja ofereix els seus

serveis a la poblacid des de ben jove. Un exemple d’aquest model, en son els paisos escandinaus.

- Ensegon lloc, es troben els estats qualificats de liberals. Es té la sensacio que els drets socials provenen
d’unes arrels fortes aixi com una forta autosuficiéncia en aquesta tradicio. EI progrés de la reforma social
es va veure greument limitat per les normes tradicionals de 1’¢tica liberal del treball. L’Estat només
promou passivament el mercat garantint un nivell minim de benestar subvencionant activament els
sistemes de salut privats. En aquest cas, la principal funcio de provisié la té el mercat. Alguns exemples
de paisos que formen part d’aquest model son els anglosaxons: els Estats Units, Canada, Australia. Esping-
Andersen, no s’ha pronunciat ni englobat el Regne Unit en aquest model d’Estat del Benestar i

probablement el Regne Unit s’endinsaria dins d’aquest model.

- Un tercer tipus de régim, Esping-Andersen, el denominat de tipus conservador. Es caracteritza
principalment per la preséncia d’un cert grau d’aliances de classes a causa de les diferéncies d’estatuts que
manté 1’estat i aixo fa qiiestionable la seva capacitat distributiva. La majoria de les prestacions per atur o
malaltia son drets basats en les cotitzacions d'assegurances realitzades préviament i les prestacions
percebudes varien segons els ingressos de la persona. Per exemple, Alemanya, Austria, Italia i Franca.
Aquests estats també estan caracteritzats per la preservacié de la idea de la familia tradicional. Paisos com

a Franca, Austria, Alemanya i Italia formen part d’aquest tipus de régim.

Es important assenyalar les causes que porta a I’autor a fer aquestes diferéncies entre els estats:

La naturalesa de la mobilitzacié de classes i especialment de la classe obrera és un dels factors rellevants en la
gual la seva importancia recau en les seves ideologies i objectius i capacitats politiques, ja que les classes per si
soles dificilment poden assolir un Estat del Benestar. També, les preocupacions sobre les estructures de col-lisions
d’accio politica de classe. Estan relacionades amb el primer factor i és rellevant destacar que la forga politica que
domini clarament incidira en el disseny de I’Estat del Benestar. Per acabar, les reformes que s’implementen han

institucionalitzat historicament les preferéncies en les classes i el comportament politic.

Aixi doncs, la classificacio dels diferents Estats del Benestar no es basen en un Unic criteri sind en les diferents

fases historiques que es troben darrere de les diferencies entre els diferents models del benestar.

Com a resultat i en definitiva, les classificacions elaborades que formen part de I’Estat del Benestar indica, en
primer lloc, quina ha estat I’evoluci6 al llarg de la historia en els paisos europeus i, en segon lloc, dona indici d’una
possible previsid de cara al futur. Permet una comprensié més profunda de les diferéncies i similituds entre els
diferents Estats del Benestar i les politiques socials i econdmiques que han adoptat. Aixd permet entendre el
raonament darrere les formes de govern que els paisos adopten, ja que la principal funcié de 1’estat és poder
proporcionar tot el que els ciutadans necessiten de forma igualitaria, per tal de satisfer les seves necessitats

basiques.

15



3.1.3. La situacio dels paisos del sud d’Europa en relacié amb la temporalitat

A banda de la realitzacié de les tres agrupacions proposades per Esping-Andersen, posteriorment s’ha afegit en
I’estudi un quart grup anomenat “paisos del sud”, que inclou els segiients paisos: Grecia, Portugal, Espanya i Italia.
Aguesta categoritzacidé no estava prevista inicialment per I’autor Esping-Andersen, siné que va ser proposada

posteriorment per altres academics i és important fer una revisio a la literatura abans de comencar.

Autors posteriors entre els quals destaquen, Claude Martin (Martin, 2015)%, Vicenc Navarro (Navarro, 2001)%,
han parlat de I’existéncia d’un quart régim que s’afegeix als ja existents, conegut com a Europa del Sud i també
denominat “Dictatorial” (per les circumstancies del passat) 0 “Rudimentari”. En concret, formen part d’aquests

paisos del sud els seglents: Gréecia, Portugal, Espanya i Italia.

Claude Martin es coneix per la seva important obra “Estats del Benestar del Sud: Configuracio de [’equilibri del
Benestar entre Estat i Familia”. Es un socioleg i professor d’investigacio al CNRS (Centre Nacional de Recerca
Cientifica) a la Universitat de Rennes, Franca. S’ha dedicat a realitzar diverses investigacions sobre la comparacio
de politiques familiars a Europa (EHESP, 2022)%. Claude Martin analitza la configuracié dels Estats del Benestar
en el sud d’Europa, inclosos Italia, Espanya, Portugal i Grécia, des de 1’any 1950 fins a I’actualitat. En concret,
dona una gran atencio a les relacions entre Estat i la familia en I'ambit dels serveis socials. (Martin, 2015)%’.

Destaca que al llarg de la historia hi ha hagut un debat en relacié amb ’existéncia d’aquest quart sistema de 1’Estat
del Benestar denominat “Europa del Sud”. Precisament aquesta discussi6 s’inicia després de la publicaci6 del llibre
analitzat anteriorment Esping-Andersen; “Els tres mons de [’Estat del Benestar” el 1990. No obstant és important
dir que al principi, pocs autors van insistir en les especificitats d’aquests paisos i no entraven a valorar la seva

distincié particular.

Ha intentat investigar fins a quin punt la configuracié dels paisos del Sud, aporta alguna cosa rellevant a les
principals dimensions del model elaborat per Esping-Andersen des de diverses perspectives, com ara
I’estratificacio social, la desmercantilitzacio de la forca de treball i la connexi6 de la proteccid entre Estat, familia
i mercat en la proteccio social. Aquest debat al llarg dels Gltims temps ha anat evolucionant, de tal manera que els
diferents autors s’han interessat i han anat adquirint percepcions diferents dels paisos del sud segons 1’época

corresponent.

Es considera als paisos del sud d’Europa en general com a corporativistes-conservadors i, per tant, s’inclou els
paisos del sud en aquest grup també establert per Esping-Andersen. Més tard, diferents autors van adonar-se de la
importancia d’aquest grup de paisos i van fixar-se en tota una serie de caracteristiques comunes a partir de les

quals s’aconsegueix descriure aquests paisos:

A diferéncia dels altres régims, el sud d’Europa mostra una economia submergida on el govern té en gran part una

debilitat a I’hora d’intervenir-hi. Aquest govern no era representat per politics sin6 per especialistes en sectors

24 Martin, C. (2015). Estats del Benestar del Sud: Configuracié de I'equilibri del Benestar entre Estat i Familia.
Campus. Sud d'Europa? Italia, Espanya, Portugal i Grécia des de la decada de 1950 fins a I'actualitat. HAL. Open
Science. Pag. 77-100.

25 Navarro, V. i Shi, L. (2001). El context politic de les desigualtats socials i la salut. Social Science and Medicine,
pag. 489, 490, 491.

26 Martin, C. (2022). EHESP. Escola d’Estudis Superiors en Salut Publica.

16



productius o de coneixement. També es caracteritzaven per la continuitat de practiques de finangament de projectes
culturals, artistics i socials que realment funcionaven, i es caracteritzava per una cobertura dualista dels riscos
socials és a dir, es presenciava una sobreproteccid en relacio amb els treballadors en situacions de benestar i

treballadors en situacions vulnerables.

Segons I’autor Viceng Navarro, Europa del Sud va estar governada per regims feixistes durant tot el periode 1945-
1980. S’oposaven a les classes treballadores i populars. Destacaven per tenir un caracter repressiu i com a resultat
de les seves politiques socials i fiscals, ja que destacaven per un alt nivell de repressid. També el caracter era de

classe: hi havia una repressié dirigida a la classe treballadora. (Navarro, V. i Shi, L, 2001)%.

Després de tot aix0, els paisos del sud ja tenien la necessitat de comencar a distribuir subvencions als diferents
grups politics i d’expandir-se per tal de reestructurar-se tal com aixi ho estaven fent els altres Estats del Benestar.
La combinacid de tot aquest conjunt de trets caracteristics va motivar la necessitat de complementar els tres mons

de I’Estat del Benestar, establerts 1’any 1990 per 1’autor Esping-Andersen.

3.2. Resultats. Analisi comparativa historica de I’evolucié de la temporalitat

3.2.1. Segons els diferents regims seleccionats

Grafica 1. Evoluci6 general-historica de la temporalitat a la UE-15
40,0

35,0 —e—UE-15
—e— Alemanya
—eo—Belgica
30,0
Finlandia
Portugal
25,0 .
—e—Dinamarca
—o— Luxemburg
20,0 —e—Franca
—e—Suécia
15,0 —e—Regne Unit
—e—Irlanda
10,0 —e—Greécia
—e—talia
Espanya
5,0 R
Austria

Paisos Baixos

0,0

eI - el - B T B B Bl LT T — T - R B B B LT I - B B B B T T PR - I
RV A XXX DD PP ETETETEDTE N ==
T T T I T T T — I — I — I — I I R I — I — L — )
Al B R T B e B B B e B B I B o o B I I I N L I L o B I o I I o B I o B |

Font: Taula extreta a partir de les dades de 1’Oficina Estadistica de les Comunitats Europees (Eurostat, d’ara

endavant). Elaboraci6 propia.

La grafica 1 mostra una evolucid general-historica del percentatge d’assalariats temporals als diferents paisos de
la UE-15. Aquesta evolucio s’inicia I’any 1984 i s'estén fins al 2021. L’Eurostat no mostra més dades a partir de

I’any 2021.

26 Op. Cit.
17



Aquesta comparativa permet veure historicament qué ha passat al llarg de la historia i de forma general, mostra
que la taxa de temporalitat a partir del 1984 varia de forma significativa en els diferents paisos de la UE amb una
tendencia evolutiva que mostra una trajectoria creixent i en concret, la taxa de temporalitat d’Espanya sobresurt

de forma accentuada.

El cas del Regne Unit té un comportament completament oposat. Es podria excloure d’aquesta tendéncia
d’evoluci6 ascendent, ja que s’observa com la temporalitat en aquest pais s’ha mantingut practicament inalterada
i constant amb un percentatge bastant baix. Ha tingut molt pocs canvis al llarg de la seva evolucid i ha mantingut

un dels percentatges més baixos en comparacié a la resta de paisos de la UE amb una mitjana de 5,5%.

La taxa de temporalitat més alta es mostra, en primer lloc, a Espanya (27,2%), seguida de Portugal (17,8%) i, en
altim lloc, els Paisos Baixos (14,46%). Es mostra una gran diferéncia entre la proporci6 dels treballadors temporals
a Espanya i la resta dels Estats de la UE amb una mitjana del 27,2%. El cas d’Espanya mant¢ la taxa de temporalitat
més alta durant tot el periode analitzat a diferencia de la resta dels paisos. En el periode del 2004 al 2008

experimenta una disminucid, perd malgrat aixo, segueix estant al capdavant de tots els paisos analitzats.

La taxa de temporalitat de Portugal ocupa la segona posicié immediatament després d’Espanya. Portugal segueix
el mateix cami que Espanya, ja que la seva taxa de temporalitat se situa en un 17,8% i aquest percentatge es
considera significatiu. La temporalitat a Portugal va augmentar el 2016 fins al 22,3%, assolint el 2010 el nivell
més alt de temporalitat. Aquesta temporalitat és deguda a la falta de regulaci6 efectiva del mercat laboral i
I’economia en general. L.’economia portuguesa ha estat relativament débil i aixd ha comportat que les empreses
puguin tirar-se enrere a I’hora d’oferir contractes de llarga durada i com a conseqiiéncia, sorgeixin assalariats amb
una proporcio significativa de contractes temporals. El periode 2008-2013 va ser un moment recessiu on moltes
de les empreses van haver de comencar a crear molts llocs de treball per tal de poder recuperar-se rapidament de
la crisi economica. Per tant, aguesta elevada temporalitat es pot explicar per factors temporals. El fet que els
treballadors temporals es veiessin menys protegits que els indefinits fa fomentar que els contractes no es

renovessin. (CaixaBank, 2018)%°.

En el cas dels paisos on es troba una taxa de temporalitat realment baixa, aix0 es pot explicar per les rigideses que
es troben en el mercat laboral i les politiques d’acomiadament. Luxemburg (5,4%), Austria (6,2%), Bélgica
(7,82%), Irlanda (8,5%) i Dinamarca.

Luxemburg ha mantingut la temporalitat més baixa a diferéncia d’ Austria, i en la majoria dels paisos de la UE-15.
Cal tenir present que Luxemburg al llarg de la historia ha anat creant cada vegada més una economia més dinamica
i esta classificat com un dels principals centres financers que mostra una economia sostenible dins de I’ecosistema.
Aix0 dona lloc a un elevat percentatge dels contractes indefinits que en concret, oscil-len una mitjana del 83%
d’aquesta tipologia de contractes i aix0 podria explicar la seva baixa temporalitat (Ruesga, S. M., i Murayama, C.,

1997)%,

Belgica mostra una temporalitat baixa, perd es mostra més estable que a Irlanda, amb una mitjana del 7,8%.
Finalment, Dinamarca es considera generalment baixa durant el periode analitzat, amb una mitjana del 10,6%. A
partir dels anys 90, la temporalitat a Irlanda es veu moderadament baixa amb una mitjana del 8,5% del total de

treballadors assalariats amb contractes temporal.

29 CaixaBank. (2018). Recuperacio de l'ocupacio i creixement de I’economia portuguesa. CaixaBanl Research.
30 Ruesga, S. M., & Murayama, C. (1997). La Cimera de Luxemburg: No hi ha res a fer? EL MUNDO, pag. 1.
18



Aquestes dades venen explicades i influenciades per diversos factors economics, politics i socials. Per poder
explicar aquesta evolucio comparativa entre els diferents paisos de la UE és important considerar els factors que
poden influir en la taxa de temporalitat de cada pais com son les reformes i les politiques laborals implementades
al llarg del temps, I’estructura economica i la cerca de la flexibilitat en el mercat laboral. En concret, estudis diuen
que el treball temporal no deixa de ser una alternativa per tal d’aconseguir la flexibilitat temporal i en concret,
cada pais tenen a la seva lliure disposicio 1’opcio d’escollir diferents tipus de contractes de treball per satisfer la
necessitat de la flexibilitat en el mén laboral. EI Regne Unit s’ha decantat per 1as dels contractes a temps parcial,
Alemanya pels contractes de formacid, Italia el treball autonom, Franga mostra un percentatge més o menys
equilibrat entre els diferents tipus de contractes i Espanya clarament per la contractaci6 temporal (Rodriguez, G i
Toharia, L. 2005)3,

Grafica 2. Evolucio comparativa-historica d’acord amb els régims de I’Estat del Benestar

40

35

30

25

20

15

10

5

0
TV L PSS =N T UYL= TUHOEOAS - THO-0O S~
P R RN EEE R R R R e e
S S S S SES SO SSocoococococ0ooS oS
—_ e === NN

—e—Centre Europa Escandinau Sud Europa Liberal —e—Espanya

Font: Taula extreta a partir de les dades de 1’Eurostat. Elaboraci6 propia.

La grafica 2 és rellevant, ja que mostra la UE-15, perd en aquest cas els paisos es mostren agrupats d’acord amb

els regims dels Estats del Benestar i s’introdueix per separat el cas d’Espanya.

En concret, I’estudi que s’elabora presenta una classificacio dels diferents models que explica I’Estat del Benestar
i es basa en la classificaci6 de 1’autor Esping-Andersen. S’han agafat els paisos de la UE-15 i s’han agrupat seguint
la mateixa linia explicada i analitzada per 1’autor anteriorment. La divisio d’aquests paisos es realitza de la segiient

manera:

La primera agrupacio es tracta dels paisos els paisos escandinaus, que inclouen Dinamarca, Finlandia i Suecia, els
quals amb el nom de socialdemocrata els denomina Esping-Andersen. La segona agrupacio es tracta dels paisos
liberals. En formen part Irlanda i el Regne Unit. En tercer lloc, s’agrupen els paisos que formen part del Centre
d’Europa, en concret, Austria, Belgica, Franca, Alemanya, Luxemburg i els Paisos Baixos. En quart i altim lloc

trobem el grup dels paisos del sud que inclou els segiients paisos: Greécia, Portugal, Espanya i Italia.

31 Toharia, L (2005). “El problema de la temporalitat a Espanya: un diagnostic”. Revista del Ministeri de treball i
assumptes socials. Nim. 61, pag. 178-181.
19



Les dades mostren que els paisos del Sud d’Europa tenen les taxes de temporalitat més altes durant la gran part
del periode que s’analitza i del contrari, la regié dels paisos Liberals, tenen les taxes més baixes. Tanmateix,

Espanya es mostra amb una xifra encara més elevada, estant per sobre de tots aquests regims.

En primer lloc, pel que fa al Sud d’Europa, on es troba inclosa Espanya, amb una mitjana de 17,6%. Es mostra
gue la temporalitat augmenta rapidament durant la decada dels anys vuitanta i principis dels noranta. No obstant a
partir d’aquesta época va disminuir fins al 2013, per0 llavors es torna a recuperar. Aquests paisos segueixen tenint
les majors desigualtats pel que fa a la renda en comparacio a la resta de la UE. Aixo és degut a I’elevat percentatge
que es mostra per part del capital en els comptes nacionals i a I’escas efecte redistributiu per part de 1’Estat, segons

(Navarro, V. i Shi, L, 2001)%,

En segon lloc, pel que fa als paisos escandinaus, amb una mitjana de 13,4%, mostra petites fluctuacions al llarg de
cada any. Es veu que la taxa de temporalitat disminueix gradualment fins a arribar a la crisi economica del periode
comprés entre 2008 i 2009.

En tercer lloc, el Centre d’Europa, amb una mitjana de 10,42%, mostra una tendéncia d’augment constant al llarg
del temps. En quart i ultim lloc, els paisos liberals, amb una mitjana de 7,3%, es veu que el creixement de la
temporalitat és significativament més baix que la resta de regions durant tot el periode, encara que hi hagi algun

periode amb un creixement moderat. La tendencia és de disminuci6 constant.

Les dades estadistiques apunten que hi ha una similitud entre Espanya i els paisos del Sud d’Europa tal com ho
han estudiat diferents autors (Navarro, V. i Shi, L, 2001)®. Grécia i Italia també en formen part, i aix0 ve explicat
per un seguit de factors com la historia, la cultura i la politica. Veiem que Portugal té una temporalitat semblant a
la d’Espanya encara que la mitjana d’Espanya es trobi molt més per sobre.

3.2.2. En funcié de I’edat dels treballadors

Grafica 3. Evolucio de la temporalitat en funcié de ’edat dels treballadors (de 15 a 24 anys).

90

80

70

60

40

30

20

10

0
TN LRSS NN T LRSS =N TN O ®S NN TINO0SN S
P EEE E EEEEEFEE I EEEEEEEE R R R R R SR
R - - - N N - N - N - M-\ S S S S coocooocos o
A B B B B B B e B B B I B B T B B o B o I o I o I o B o B o I o B o BN o B o B o B o Y o I o ot I o I o I o O o) Y o I o |

——Centre Europa Escandinau Sud Europa Liberal —=—Espanya

Font: Taula extreta a partir de les dades de 1’Eurostat. Elaboraci6 propia.

32 Op. Cit.
33 |bidem.

20



Grafica 4. Evolucio de la temporalitat en funcio de ’edat dels treballadors (de 25 a 59 anys).

25

20

15

. M

5

0
TN =N TN =AY TN OIS =TS0 O ™
R RN RX X XD DN N OO OO OO OO LSO S ™ v v v vl oyl oyl oyl v v ] O
L= = T = T = N I — AT = T B = T = e e e R I i B I I R R R T I
Ao B B e B o B o B e B B e B B e B e B B e B o i o B o B e B B o Mo B o o o B o Mo B o B o B o o B Mo B o B o B o B B o |

——Centre Europa Escandinau Sud Europa Liberal —=—Espanya

Font: Taula extreta a partir de les dades de I’Eurostat. Elaboraci6 propia.

Les grafiques 3 i 4, presenten la taxa de temporalitat per grups d'edat, que inclou el grup de 15 a 24 anys i el grup
de 25 a 59 anys. Els paisos que es comparen estan agrupats segons els Estats del Benestar. D'aguesta manera es
pot diferenciar els joves dels adults i es pot dur a terme una analisi que mostra on esta més concentrada la

temporalitat.

En general, es pot veure que la temporalitat és més elevada per als assalariats més joves corresponents a la franja
d'edat de 15 a 24 anys amb un maxim del 49,3% i es va reduint a mesura que els treballadors es van fent més grans
amb un 7,8% per als treballadors de 25 a 59 anys.

La taula 4, mostra com en un moment historic I'increment de la temporalitat en tots els paisos era molt baixa, tant
a Espanya com al sud d'Europa, com als paisos escandinaus i del centre d'Europa. No obstant aix0, després es veu
com va augmentar lleugerament al centre d'Europa; va passar d'un 2% a un 9% i en el cas dels paisos escandinaus
també ha augmentat una mica, perd parlem de passar d'un 6,7% a un 10%. En aquest cas no hi ha tanta diferéncia,
pero en el cas dels sud d'Europa passa d'un 10% a un 16%. Clarament, hi ha un augment més fort en els paisos del
sud d'Europa i és on la taxa de temporalitat es mostra més elevada. En els paisos del Centre d'Europa i dels paisos

Escandinaus és on la temporalitat es troba més baixa.

21



3.2.3. Taxa de temporalitat per rao6 de sexe

Grafica 5. Temporalitat per sexes. Espanya vs. Europa.

45,00%
40,00%
35,00%
30,00%

—e—Homes Espanya
25,00%
Dones Espanya

Total Espanya

20,00%
Homes Europa
—e—Dones Europa
15,00%
——Total Europa
10,00%
|
5,00% ;
0,00%

0 P DN I > E I DD DEH DD S N
S S N NN OTRNENN NN NS

Font: Taula extreta a partir de les dades ’EUROSTAT. Elaboraci6 propia.

La taula 5, proporciona informacio sobre la taxa de temporalitat per génere a Espanya i es compara amb la UE-15,
des de 1984 fins al 2021. Les dades mostren importants diferencies entre Espanya i Europa.

A Espanya s'observa com el nombre de contractes temporals han augmentat tant en relacié amb els homes com
amb les dones des del 1980, pero hi ha hagut certes irregularitats.

Historicament, es veu que la taxa de temporalitat per als homes ha estat més baixa que per a les dones, encara que
la temporalitat en els homes hagi augmentat arribant a un maxim del 33,2% el 1995, mantenint la taxa elevada fins
al 2005 i posteriorment torna a disminuir. Pel que fa a les dones, és veritat que la temporalitat ha disminuit del seu
maxim corresponent a un 39,20% l'any 1992, perd sempre s'ha continuat mantenint elevada a diferéncia dels

homes.

A Europa, la taxa de temporalitat és en general més baixa a diferéncia d'Espanya. En general, a partir del 1990 ha
patit una disminucié d'un 14% per ambdds sexes, no obstant aix0, es manté en la mateixa linia que a Espanya on

les dones tenen una contractacié temporal més alta en comparacié amb els homes.

3.2.4. Latemporalitat a Europa per sectors economics

Actualment, existeix una gran preocupacié per 1’alta temporalitat a Espanya que ve explicada en part, per la
presencia d’una gran quantitat de sectors i serveis estacional, entre els quals I’hostaleria és el sector més escoltat.
Aguesta teoria ha estat objecte de debat i aquest apartat tracta de veure i explicar si l'altra temporalitat a Espanya

es pot atribuir a aquesta teoria.

22



Grafica 6: Assalariats temporals per sectors a Espanya.
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

2008T1
2008T3
2009T1
200913
2020T1
202073
2021T1
202113
2022T1
2022713
2023T1

—8—Agricultura —e—Indistria —e— Construccio Serveis
Font: Taula extreta a partir de les dades de I’Institut Nacional d’Estadistica (INE). Elaboracid propia.
La grafica 6, assenyala el percentatge d’assalariats amb contracte temporal distribuits segons els diferents sectors
economics existents: I’agricultura, la indéstria i la construccid. Per cada sector, es presenta la taxa de temporalitat

corresponent a cada trimestre. Les dades mostren com el sector de I’agricultura és el que té una taxa de temporalitat

superior seguit del sector de la construccio, els serveis i la industria.

En general, es pot observar una tendencia a la baixa en tots els sectors des del periode 2008 fins al 2022. En general
existeix un elevat percentatge d’assalariats temporals en els sectors, pero cal anar més enlla i comparar-ho en
1I’ambit europeu per saber si la teoria exposada a I’inici, s’ajusta a la realitat.

Grafica 7: Temporalitat per sectors a Espanya vs. UE.

m Espanya m Espanya amb la temporalitat de la UE

600000
500000
400000
300000
200000
- L1 ”Il I
0 I I I II II I N wme =
By & . & & e* & & q,\" & @ > .-‘b"o & ¥
S & S b&’ 5 & &'S s B s S
T W ST TEE N S O
o ,@o o *\\‘0 & O f C«Q& W & ¥
S S
& & o & v
S
?"6 it &
&

Font: Taula extreta a partir de les dades de I’Eurostat. La grafica és d’elaboracio propia, pero les dades utilitzades
per realitzar la grafica han estat extretes d’un arxiu d’Excel proporcionades pel Confidencial (Jorrin, J. 2021)* el
15 de novembre del 2011.

34 Jorrin, J. (2021). La precarietat a Espanya no es deu al model productiu sind a I'abls de la temporalitat. El
Confidencial.
23



La grafica 7 mostra el nombre de Ilocs de treball temporals a Espanya i el calcul del treball temporal que existiria
si cada sector tingués la mateixa taxa de temporalitat que a I’eurozona. Les dades mostren que la taxa de
temporalitat dels treballs de I’eurozona son inferiors als d’Espanya per cada sector. No obstant es veu que en tots
els paisos que formen part d’Europa també hi s6n presents els sectors, és a dir; la contractacié temporal esta estesa

a totes les activitats.

Per tant, que Espanya depengui de sectors molt estacionals no explica el problema de la temporalitat (Vegas, L.
V. 2023)%. Es la falta de I’estabilitat i la mala gestio en la contractaci6 el que es troba present en totes les activitats

economiques i no la temporalitat i malauradament aixo, en 1’actualitat s’ha pres com una practica.

Que la taxa de temporalitat sigui superior a Espanya no vol dir que només hi hagi temporalitat en aquest pais, sin6
que als altres paisos també n’hi ha, pero a Espanya s’accentua més. Dit d’una altra manera, si a Espanya hi hagués
la mateixa proporcié de treballadors temporals que els que hi ha a Europa a cada sector, si que es reduiria el
percentatge de llocs de treball temporals en quasi un 10%. Aixo voldria dir que hi hauria molts menys treballadors

temporals a Espanya, del 26% passaria a menys del 17% (Jorrin, J. 2021) %,

Un exemple clarificador d’aquesta problematica seria la industria manufacturera. A Espanya es caracteritza per
tenir una produccioé molt estable i, per tant, el treball ho hauria de ser també. Malgrat aixo, a la grafica 7 surt en
tercera posicio. Es mostra amb una mitjana molt alta en comparacié amb la mitjana dels paisos de la UE, i aix0
indica que la precarietat en la contractacio no es limita en els sectors estacionals sind que esta present en la majoria

de les activitats economiques.

Queda demostrat per I’ultim estudi relatiu a la temporalitat i elaborat pel Gabinet Economic de Comissions Obreres
(CCOO, d’ara endavant), que les activitats que son considerades les més estacionals, prenent com a referent
I’hostaleria, mantenen les taxes de temporalitat elevades durant tot ’any i no només en les temporades concretes
amb les quals depenen els diferents sectors. No s’ha de parlar d’una temporalitat sind6 d’una estabilitat i

permaneéncia en el sector serveis (Gonzélez, 2021)%.

Veient aquestes dades apunta que la teoria s’ha explicat al principi d’aquest apartat sembla que no acabaria
d'explicar aquesta teoria i, per tant, aquesta estacionalitat que diuen no s’ajusta a la realitat. El fet que en una
societat el sector serveis estigui més desenvolupat pot referir-se per exemple, que destaca per un bon
desenvolupament social i pot indicar que té una economia més desenvolupada i avangada, pero no justifica aquesta

elevada temporalitat.

35 Vegas, L. V. (2023). Mercat laboral a Espanya: Fal-lacies i temporalitat. (Diapositives de PowerPoint). Ciéncies
Politiques. Universitat Pompeu Fabra.
36 Ibidem.

37 Gonzalez, A. (2021). Alarma, cal reduir la temporalitat en el treball. Economistes davant la crisi.
24



4- EL CAS PRACTIC D’ESPANYA

4.1. Analisi sobre la temporalitat laboral a Espanya

Vistes i analitzades les dades historiques i comparatives en I'ambit europeu, permet tenir i disposar d'una visio més
especifica i clara pel que fa a la temporalitat existent en els diferents models de paisos existents arreu d'Europa.
Aguest apartat se centra en el cas particular d'Espanya dins del marc de I'estudi comparatiu europeu realitzat.

D'aquesta manera s'obtindra una analisi més exhaustiva i concreta a partir de les dades obtingudes.

4.2. Evolucid historica de la temporalitat a Espanya

Abans d’entrar en el cas practic d’Espanya, és important estudiar 1’evolucid historica de la regulacié de la
temporalitat a Espanya, amb la finalitat d’identificar els aspectes legals que més han influit en la seva evolucio al
Ilarg del temps. Aix0 permet comprendre millor quines sén les raons que han fet néixer aquests canvis normatius
al llarg de la historia i1 alhora, entendre com s’ha desenvolupat la situacié actual a Espanya, mitjancant una

perspectiva més completa sobre el tema.

Al llarg dels ultims anys, s’han dut a terme un conjunt de reformes laborals, on la politica ha influenciat el context.
Es a dir, el govern predominant en un determinat periode de temps ha condicionat el context dels nous marcs
legals. Segons com es portin a terme aquests canvis en la legislacio, poden originar grans impactes que acaben

afectant en ambits tan importants com 1’economia i la vida dels treballadors del pais.

4.2.1. Analisi dels canvis més destacats en la legislacié espanyola sobre la temporalitat:

Principals reformes laborals del mercat laboral a partir del 1984

A continuacio, es procedeix a analitzar les principals reformes laborals que s’han dut a terme des de I’any 1984
fins a I’actualitat des del punt de vista economic, politic i social. Se segueix 1’obra de 1’autor Luis Toharia que

pren com a titol “Les reformes laboral en I’obra de Luis Toharia” (Cebrian, Moreno, & Pérez Infante, 2013)%.

- Reforma laboral de I’any 1984

Aquesta reforma es realitza durant I’época dels anys vuitanta, en un context on Espanya va assolir un alt nivell de
rendiment economic gracies a la Liei 32/1984 del 2 d’agost sobre modificacio de determinats articles de la Llei
8/1980 de 10 de marg, de I’Estatut dels Treballadors®. Va ser la primera i una de les reformes més rellevants de
I’Estatut dels Treballadors (ET, d’ara endavant), aprovada pel Partit Socialista Obrer Espanyol (PSOE, d’ara
endavant) amb el politic Felipe Gonzélez (d’Espanya, 2018)*, al capdavant.

Es va voler liberalitzar completament el contracte temporal i substituir-lo pel contracte permanent. Aixo va

permetre a Espanya reduir la preocupant taxa d’inflacié que havia mantingut fins aquell moment i també, una

38 Cebrian, 1., Moreno, G., & Pérez Infante, J. 1. (2013). Les reformes laborals en I'obra de Luis Toharia. Revista
d'Economia Laboral, 18-47.
3 Llei 32/1984, de 2 d’agost, sobre modificacié de determinats articles de la Llei 8/1980, de 10 de marg, de
I'Estatut dels Treballadors. . BOE (en linia), nim. 186, de 4 d’agost del 1984.
40 Felipe Gonzalez (Sevilla, 5 de marg de 1942). Es un advocat laboralista i politic espanyol. EI 1964, va adherir-
se al PSOE. Entre els anys 1982 i 1996 va passar a ser el tercer president del Govern d’Espanya. D'Espanya, G.
(2018). Presidents des de 1978. Felipe Gonzalez Marquez. La Moncloa.

25



millora significativa en les condicions de vida de la poblacio, ja que es trobava en una situacio de necessitat. El fet
d’implementar aquests tipus de contractes temporals, va fer que la contractacié temporal a Espanya augmentés
gairebé un 73% durant el periode 1985-1993.

- Reforma laboral de I’any 1994

Amb la Llei 14/1994 de I’1 de juny*, amb el Partit Socialista Obrer Espanyol al capdavant. Aquesta reforma
laboral es va dur a terme en un context on I’economia d’aquell moment es trobava en una situacié critica des del
punt de vista financer i fiscal. Va intentar elaborar tot un seguit de reformes economiques que buscaven fomentar
la modernitzacio i el desenvolupament economic del pais. Els dos principals objectius d’aquesta reforma eren:

reduir ’elevada taxa de temporalitat existent i disminuir la taxa d’atur.

Es va reformar I’ET per tal d’evitar el possible mal Us de la contractacié temporal, limitant-la i restringint-ne
I’aplicaci6. La mesura més important que es va adoptar va ser la creacid de les empreses de treball temporal (ETT,
d’ara endavant). Aquesta mesura va tenir un gran impacte en el mercat laboral, ja que, per una banda, permetia a
les empreses obtenir personal, podent cobrir les seves necessitats de forma més economica, rapida i eficient i, per
altra banda, els treballadors tenien més oportunitats per accedir al treball temporal, pero aquest treball continuava

sent molt precari.

- Reforma laboral de 1’any 1997

La reforma laboral de 1997 a Espanya, es porta a terme en un context de canvis economics i politics encara més
amplis en el pais i a Europa en general. Espanya tenia la necessitat d’entrar en un clima d’estabilitat economica i
politica. Aquesta reforma va ser aprovada amb el govern del Partit Popular (PP, d’ara endavant) liderat amb la
presidéncia d’Aznar®2. Amb la Llei 64/1997 del 26 de desembre®, s’aconsegueix augmentar el nombre de
contractes indefinits i en concret, es dona lloc a un nou model de contracte indefinit per menors de trenta anys i
majors de quaranta-cinc anys, i es permet 1I’oportunitat de la insercié de subvencions a les empreses per tal de
poder contractar amb treballadors. D’aquesta manera es va veure una disminucio en la taxa de la temporalitat i un
augment de la contractacio indefinida. La imposicio d’aquest contracte indefinit va implementar canvis importants

en el mon laboral.

- Reforma laboral 1’any 2001

L’any 2001, Espanya se situa en un marc molt més modernitzador i liberalitzador de la seva economia, amb
I’objectiu d’augmentar la seva competitivitat en el mercat a escala mundial i intentava ajustar-se als parametres de
la integraci6 economica a la UE. Es va convalidar la Llei 12/2001, de 9 de juliol*, durant el govern del PP dirigit
per José Maria Aznar. Aquesta llei tractava sobre les mesures urgents de la reforma del mercat de treball per a

I’increment del treball i la millora de la seva qualitat.

41 Llei 14/1994, de I1 de juny, per la qual es regulen les ETT. BOE (en linia), nim. 131, de 2 de juny de 1994.
42 José Maria Alfredo Aznar Lopez. Es un politic espanyol que va ser president del govern d’Espanya entre els
anys 1996 i 2004. Membre del PP entre el periode del 1990-2004.
43 lei 64/1997, del 26 de desembre, per la qual es regulen incentius en matéria de la Seguretat Social i de caracter
fiscal pel foment de la contractacid indefinida i I’estabilitat del treball. BOE (en linia), nim. 312, de 30 de
desembre de 1997.
44 Llei 12/2001, de 9 de juliol, de mesures urgents de reforma del mercat de treball per a I'increment de I'ocupacié
i la millora de la seva qualitat.

26



Es van establir noves modificacions als contractes a temps parcial, i es van passar a qualificar en funcié del tipus
de contractacié que es realitzés. En concret, els contractes d’obra i serveis, i els eventuals van patir un profund
augment. Els treballadors podien integrar-se en les diferents possibilitats de contractacié en el mercat laboral i
d’aquesta manera s’establia una flexibilitat entre empresaris i treballadors. Aixo va fer néixer els denominats
contractes d’insercio laboral. Encara que es continuava veient un augment pel que feia al nombre de contractes
temporals, el percentatge que aquesta tipologia representava sobre el nombre total de contractes si que va

disminuir.

- Reforma laboral de 1’any 2006

L’any 2006 el partit politic que governava a Espanya era el Partit Socialista (PSOE) i estava dirigit pel president
José Luis Rodriguez Zapatero. Durant aquell any les dones i els joves es trobaven en un context d’altes taxes d’atur
que superaven la mitjana de la UE. La Llei 43/2006, del 29 de desembre®, es va imposar amb I'objectiu de donar
lloc a una millora del creixement i de 1’ocupacié i també establia mesures per al foment de la societat de la

informacié a Espanya.

Gracies a aquesta reforma es van poder fomentar els nous contractes implementats indefinits, reduint les
cotitzacions empresarials a FOGASA®, Aquesta reforma, va permetre veure com hi va haver un clar augment dels
contractes indefinits entre mitjans de 1’any 2006 i principis de 1’any 2007, una clara reduccio dels contractes
temporals a partir de I’any 2008, perd aquesta disminucidé també va venir provocada per la important criSi

economica en la qual va veure’s submergida Espanya un cop més.

- Reforma laboral de I’any 2012

Durant el periode de la reforma laboral de I’any 201247, Espanya estava travessant una preocupant crisi economica,
amb un augment significatiu de la desocupacio i moltes empreses es trobaven en una situacié d’alt risc. En aquest
context, va ser quan el govern del PP, liderat per Mariano Rajoy va implementar la reforma laboral del 2012
(Decret llei 3/2012 i posteriorment, Llei 3/2012 de 10 de febrer, de mesures urgents per la reforma del mercat del
treball)*®, segons la qual i d’acord amb el que constava en la seva exposici6 de motius tenia com a principal objectiu
acabar amb aquella dualitat laboral entre els treballadors fixos i temporals que s’havia anat estenent. Intentava
proporcionar un mercat de treball més flexible als treballadors, donant la possibilitat de realitzar expedients de

regulacié del treball i acomiadaments col-lectius (Lahera Forteza, 2016)%.

45 Llei 43/2006, de 29 de desembre, per a la millora del creixement i de I’ocupaci6. BOE (en linia), nim. 312, de
30 de desembre de 2006.
46 Fons de Garantia Salarial (FOGASA). Es un organisme public que depén del Ministeri de Treball i Afers Socials
d’Espanya que té com a funci6 garantir als treballadors la percepcio dels salaris, en cas de trobar-se en situacions
concretes, com la insolvéncia o la suspensié de pagaments.
47 Reial decret llei 3/2012, de 10 de febrer, de mesures urgents per a la reforma del mercat laboral. BOE (en linia),
nam. 36, d’11 de febrer de 2012.
8 Op.cit.
49 |ahera Forteza, J. (17 d'agost de 2016). La Reforma de la Llei 3/2012 en la contractacié laboral i en
I'acomiadament. Revista Juridica Universitat Autonoma de Madrid.(24).

27



Els efectes que va tenir aquesta reforma van ser importants i de fets alguns estudis, en particular el de I’OCDE
publicat el desembre de 2013 (OCDE,2013) *° han confirmat que la reforma va augmentar la flexibilitat salarial

que es buscava i va aconseguir millorar 1’economia espanyola enfront de la crisi economica en la qual es trobava.

4.2.2. La nova reforma laboral 2021-2022%

Un cop publicat al BOE, el Reial decret llei 32/2021, de 28 de desembre, de mesures urgents per a la reforma
laboral, la garantia de I'estabilitat en I'ocupaci6 i la transformacié del mercat de treball®?, la nova reforma laboral,
ha suposat una serie de modificacions molt importants que han afectat en molts ambits del camp del treball.
Aguestes mesures es van prendre urgentment pel Govern de PSOE-Unides Podem, representat per la ministra de
Treball, Yolanda Diaz. La reforma laboral es va produir en un context econdmic marcat per la pandémia de la
COVID-19, que va fer encara més preocupant la crisi economica per la qual estava travessant Espanya. Necessitava
urgentment una estabilitat en el treball i també una transformacid del mercat laboral. La reforma va intentar
potenciar la contractacio indefinida i procura posar fi a I’abs de la contractacié temporal al mercat laboral

espanyol i d’aquesta manera garantir una certa estabilitat en aquest mén del treball.

Pel que fa al calendari de vigéncia aquesta reforma laboral va entrar en vigor el 31 de marg del 2022, un cop es
van complir els tres mesos transitoris que va establir la mateixa regulacio per tal que les empreses poguessin
comengar a utilitzar la nova regulacié. Dit d’una altra manera, tots aquells empresaris que tenien contractes signats
entre el periode del 31 de desembre i 30 de marg, haurien de regir-se per la normativa legal vigent en el moment

en el qual es va concertar el contracte no superant la duraci6 de sis mesos.

L’entrada en vigor dels contractes fixos va ser el passat 31 de mar¢ del 2022, per tant, i des del passat 1 de gener
de I’any 2022, cal utilitzar els contractes temporals anteriors. Encara que no es podran celebrar per una duracio de
més de sis mesos. En canvi, els contractes temporals formalitzats abans del 31 de desembre de ’any 2021 es
regiran per la normativa anterior i la seva duracié dependra de la pactada d’acord amb els limits maxims que la

llei estableix.

Després d’examinar les principals reformes laborals que hi ha hagut al llarg dels anys, es pot observar que en la
immensa majoria s’intentava disminuir la utilitzaci6 dels contractes temporals i augmentar el nivell d’ocupacio.

Meés endavant, en aquest estudi s’entrara i es profunditzara en més detall tota aquesta serie de qiiestions.

4.3. Classes de contractacié a Espanya a partir de la nova reforma laboral

Aquest apartat tracta d’analitzar els nous contractes temporals introduits amb la nova reforma laboral el 30 de
desembre de I’any 2021. Es tracta d’una regulacioé molt recent i totalment innovadora i, per tant, encara queda molt
per descobrir pel que fa a la seva implantaci6 i delimitacié d’aquesta reforma. S’anira veient a mesura que els

tribunals vagin adoptant decisions al llarg dels anys vinents.

%0 OCDE, 2013. Estudi de I'OCDE sobre la reforma laboral 2012 a Espanya: Una avaluaci6 preliminar. 1-6.

51 Reforma laboral 2021-2022. Interessa elaborar una analisi exhaustiva d’aquesta reforma, ja que és d’especial
importancia per a I’elaboracié de I’estudi comparatiu.

52 El Reial decret llei 32/2021, de 28 de desembre, de mesures urgents per a la reforma laboral, la garantia de

I'estabilitat a I'ocupacio i la transformacio del mercat de treball, també conegut com la Reforma laboral de 2022.

28



En termes generals la mateixa Reforma Laboral a Espanya de 1’any 2022, estableix diferents tipologies de
contractes que en alguns casos en concret han patit modificacions dels contractes ja existents, d’altres son
innovadors i d’altres han desaparegut. Cal tenir en compte que la nocid que es tenia dels contractes temporals que
fins ara es coneixia i s’estava utilitzant, ja no es troba en vigor. Actualment, ja no es pot parlar dels denominats
contractes d'obra o de servei determinat, contractes eventuals per circumstancies de la produccié o contractes
d’interinitat sin6 que amb la nova reforma laboral estudiada, passen a existir dues modalitats de contractes
temporals, amb noms totalment diferents amb les quals es busca regular objectius totalment diferents, els quals

fins al dia d’avui s’estaven perseguint.

Els principals contractes establerts son els seguents: els contractes de treball indefinit, contractes de treball
temporal i les seves tipologies, els contractes de treball fix discontinu i els contractes de treball formatius.

S’analitzen les tres primeres tipologies (Espanya,2023)%,

4.3.1. Contracte de treball indefinit

Per entendre les diferents classificacions de contractes cal comengar amb la del contracte de treball indefinit. L’ET
no proporciona una definicié concreta del contracte de treball indefinit, no obstant aixo, el Servei Public
d’Ocupaci6 Estatal (SEPE, 2023)>* estableix que, el treball indefinit, “és aquell contracte que s’acorda sense
establir cap limit de temps, en la prestacio de serveis, pel que fa a la duracié del contracte”.

L’article 15°° del Reial decret legislatiu 2/2015, de 23 d’octubre, pel qual s’aprova el text refos de la Llei de I’ET,
estableix que “el contracte de treball es presumeix concertat per temps indefinit. El contracte de treball de duracio
determinada només podra celebrar-se per circumstancies de la produccié o per substitucié de la persona

treballadora”.

4.3.2. Contracte de durada determinada

Aguest tipus de contracte el podem classificar, per una banda, entre els denominats per circumstancies de la
produccio i, per altra banda, els denominats per substitucio. Les caracteristiques les trobem regulades en I’apartat
segon i segiients de I’article 15 del Reial decret legislatiu 2/2015, del 23 d'octubre, pel qual s'aprova el text refds
de la Llei de I'ET.

a) Contractes per circumstancies de la produccid

El Reial decret llei 32/2021, de 28 de desembre, de mesures urgents per a la reforma laboral, la garantia de
I'estabilitat a I'ocupaci6 i la transformacié del mercat de treball®®, a través de la modificacio de I’article 15, divideix

aquesta tipologia de contractes de la produccié en dos grups:

- Contracte de circumstancies de la produccié imprevisibles: La llei entén que s’ha d’utilitzar el primer

contracte, quan una empresa es trobi amb un increment ocasional i imprevisible de treball o quan es trobi

53 Espanya, W. K. (13 de febrer de 2023). Tipus de contracte de treball 2022-2023 després de la Reforma Laboral.
Wolters Kluwer.
54 SEPE. (2023). Contracte Indefinit. Servei Public d'Ocupaci6 Estatal d'Espanya.
%5 Article 15 de ’ET. “Durada del contracte. 1. El contracte de treball es pot concertar per temps indefinit o per
una durada determinada’.
%6 Op. Cit

29



amb obstacles que encara que siguin de I’activitat normal de I’empresa generen un desajust temporal. Per

exemple, el desajust ocasionat per tenir treballadors de vacances.

- Contracte de circumstancies de producci6 previsibles: Han d’adoptar-se quan una empresa es troba davant
situacions ocasionals, puntuals, pero previsibles i que tinguin una duracio reduida i limitada i aixd és molt
important perqué només es permet que les empreses facin servir aquest tipus de contracte durant un maxim

de noranta dies amb independencia del nombre de persones contractades sota aguesta modalitat.

b) Contractes per substitucié de la persona assalariada

L’altre grup de contractes de durada determinada, sén els coneguts com a contractes per substitucié: La primera
tipologia és la substitucio de persones amb reserva de lloc de feina. En aquest cas és necessari especificar el nom
de la persona substituida i la causa de la substitucio. També es permet que aquest contracte pugui iniciar-se abans
de produir-se I’abséncia de la persona substituida. EI contracte per substitucid a temps parcial, és el que ha de ser
utilitzat per completar la jornada reduida d’una altra persona treballadora. En aquest cas també és necessari
especificar el nom de la persona substituida i la causa de substitucio. En altim lloc, el contracte de substitucio
destinat a substituir temporalment una vacant durant el procés de seleccio: Va destinat a la cobertura definitiva

d’aquest mateix lloc de treball mitjangant un contracte fix.

Aquests tres tipus de contracte de substitucid poden tenir una duracié maxima de tres mesos o termini inferior si
aixi ho estableix el conveni. No es podra signar un nou contracte amb el mateix objecte un cop s’hagin superat els
tres mesos maxims. Sigui quin sigui el tipus de contracte temporal, és necessari que en el contracte s’especifiqui
la causa que habilita la utilitzacié d’aquest contracte, les circumstancies concretes que el justifiquen i la seva
connexi6 amb la duracié prevista. En cas d’incompliment amb qualsevol dels requisits legalment establerts, el

treballador afectat per aquest contracte adquirira la condicié de treballador fix.

4.3.3. Contracte de treball fix discontinu

L’article 16 de la Llei de 'ET®, preveu aquest tipus de contracte fix discontinu: “1. El contracte per temps indefinit
fix discontinu es concerta per fer treballs que tinguin el caracter de fixos discontinus i no es repeteixin en dates

certes, dins del volum normal d’activitat de [’empresa”.

Aquesta modalitat és la més adequada per a exercir una activitat estacional o de temporada, per ETT i per
contractes i subcontractes. Tots els assalariats que es troben davant d’un tipus de contracte com aquests, gaudiran
dels mateixos drets que els que es proveeixen d’un contracte indefinit. Vist aix0, es tracta d’una regulacié molt
recent i totalment innovadora. I.’avaluacié d’aquesta implantacio i delimitacio s’anira veient al llarg del transcurs

del temps i segons les decisions dels tribunals.

57 L’article 16 de ’ET, preveu la figura del contracte fix-discontinu, i estableix el segtient: “1. El contracte per
temps indefinit fix-discontinu es concertara per a la realitzacié de treballs de naturalesa estacional o vinculats a
activitats productives de temporada, o per al desenvolupament d'aquells que no tinguin aquesta naturalesa pero

que, essent de prestacié intermitent, tinguin periodes d'execucio certs, determinats o indeterminats ”.

30



4.4. Resultats
4.4.1. Visio general i comparativa de I’evolucié de la temporalitat a Espanya i a la UE-15 des
de I’any 1984 fins a I’actualitat

S’inicia I’analisi del cas particular d’Espanya necessariament observant una evolucio general i historica de la

temporalitat a Espanya diferenciant-la de la UE-15.

Grafica 8. Visié general de I’evolucié de la temporalitat a la UE-15%,

40,0

35,0 —o—UE-15
—e— Alemanya

—e— Belgica
30,0
Finlandia

Portugal

25,0 .
—e—Dinamarca

—o— Luxemburg
20,0 —e—TFranca
—e—Suecia
15,0 —eo—Regne Unit
—o—Irlanda

10,0 —e—Grecia
—e—[talia

5o }‘Zspanya
Austria

Paisos Baixos

0,0

b L - B e B o B B LT T = == e B o, B M- LT~ T =B T T B B T T - O — ]
e R I - B - R - - AR - A AT - - T — i — R — I — T e Bl e B e e B e B e S e B e el e o
A T I T I T I I — I — L — I — A — I — I — N — R — R — ]
———————————————— Lo I I B B I I I I I I I I B I I B I B B B

Font: Taula extreta a partir de les dades ’EUROSTAT. Elaboraci6 propia.

La grafica 8 mostra el percentatge d'assalariats en el mercat laboral amb contracte temporal en la franja d'edat entre
15 i 64 anys a Espanya i als paisos de la UE-15, des de I'any 1984 fins al 2022. Es important destacar que les
dades comencen a partir de I'any 1984, ja que en aquell moment Espanya presentava una taxa de temporalitat
similar a la dels paisos de la UE-15, la qual cosa fa que I'evolucié de les dades sigui especialment interessant,

reflectint de manera clara la situacio laboral d’Espanya i a la mateixa vegada, en el context europeu.

Les dades extretes d’Eurostat permeten obtenir informaci6 estadistica rellevant i mostra clarament com Espanya,
en termes europeus, durant la decada dels anys vuitanta i principis del noranta tenia una taxa de temporalitat similar
a la dels paisos de la UE-15. A partir d'aquell moment es produeix un augment accentuat de la taxa de temporalitat
a Espanya, a diferéncia de la resta de paisos de la UE, mentre que en els paisos de la UE-15 es manté més o menys

estable.

S’observa una disminucio a Espanya en comparacio a la taxa de temporalitat registrada a partir dels anys 1985 i
segilients arribant al punt més algid I’any 1995. No obstant aixo, encara que hagi anat baixant, la taxa de

temporalitat a Espanya continua sent significativament més alta que la mitjana dels paisos de la UE-15.

Aquesta evolucié general mostra com la situacié dels treballadors temporals a Espanya ha anat canviant en

comparaci6 amb la mitjana europea en les Gltimes décades. Es important destacar que aquesta tendéncia del mercat

%8 S ha proporcionat la mateixa taula en una ocasié anterior, concretament a la grafica 1 inclosa en ’estudi de
I’analisi comparativa europea. S’ha inclos per tal de facilitar la lectura al lector i situar-se millor en el context.
31



del treball és especialment significativa, ja que afecta un gran nombre de treballadors i té una important implicacio

pel que fa a I’estabilitat laboral.

4.4.2. Estudi i analisi de la temporalitat en el mercat laboral espanyol abans de la reforma
laboral 2021-2022

Grafica 9. Evolucid general de la temporalitat a la UE-15 i a Espanya.

40

35

30

25

20

15

10

5

0
TWSI-wo o=t T SO = TS D=0 D
e ale aliealie ale o e o = = A = A=A AR A AR A R = R R e R R e = il B i i B el . L
(== = = = = T = A=A B R = R R R R R R = i e e e T e R e e e i R ]
———————————————— L Mo B o B o B o B o B o o It Ao o ot I o B B I B B |

—e— Espanya UE-15

Font: Taula extreta a partir de les dades ’EUROSTAT. Elaboraci6 propia.

La grafica 9 presenta una visio clara i comparativa de la taxa de temporalitat a Espanya juntament amb la mitjana
de la UE-15. S’observa que la taxa de temporalitat a Espanya és significativament més alta que la mitjana de la
UE-15 al llarg del periode analitzat. En particular, es destaca la pujada drastica del percentatge dels treballadors
temporals a Espanya a partir dels anys noranta, arribant a un maxim del 35%. Aquest augment representa gairebé
el doble de la mitjana de la UE-15.

Es important destacar que les politiques laborals i les regulacions que s’han anat adoptant al llarg de la historica,
poden influir en el nivell i tipus de contractacié i també, en les condicions de treball. En concret, les reformes
laborals que s’han comentat i analitzat dels anys 1984 i 2012, so6n considerades les més importants al llarg de la
historia d’Espanya i és important veure i comprovar a partir de la mateixa grafica 4, si realment van tenir un

impacte significatiu a través de les dades historiques obtingudes.

Pel que fa a la reforma laboral del 1984, en la grafica 4, s'observa que els tres primers anys no va tenir cap impacte,
pero a partir de ’any 1986 apareix una elevada temporalitat en el mercat espanyol. Per tant, hi ha una tendéncia
d'augment de la temporalitat. Luis Toharia (Cebrian, Moreno, & Pérez Infante, 2013)*°, confirma que a partir de
la reforma de 1984 hi ha hagut una gran extensié dels contractes temporals i ho confirma amb una frase que cal
destacar: “els unics efectes “grans” que solen tenir els canvis normatius del mercat de treball sén precisament
aquells que ningui no va preveure”. Serveix molt bé per reflexionar que encara que es realitzin canvis significatius
en la legislacio del treball, no sempre es poden preveure efectes a llarg termini i no sempre tenen els resultats

desitjats.

%9 Op. Cit.
32



Pel que fa a la reforma del 2012, s'observa un petit augment de la temporalitat després de la reforma, no obstant
més tard, hi ha una disminucié temporal. Aquesta reforma cal situar-lo en un context de plena crisi economica
I’any 2008 que va tenir greus conseqiiéncies en el mercat laboral. Hi va haver una gran destruccié del treball a
consequiencia de la crisi. Les primeres feines que es van perdre van ser els temporals. En concret, els assalariats
amb contractes temporals en aquestes crisis tenien una baixa proteccié en aquests tipus de contractes i en
consequeéncia es perdien llocs de treball. Entre els anys 2006 i 2013, la taxa de temporalitat a Espanya va caure
d’un 29,3% aun 21,6%.

Grafica 10. Taxa de temporalitat per grups d’edat (de 15 a 24 anys).

90
80
70
60
50
40
30
20
10
0
Al e i B R o B e e e B B e B o B o I o o o IO o B o I IO o o I O o B B B o o B B o B B |
—e—Espanya —e—UE-15
Font: Taula extreta a partir de les dades ’EUROSTAT. Elaboraci6 propia.
Grafica 11. Taxa de temporalitat per grups d’edat (de 25 a 59 anys).
35
30
25
20
15
10
5
0
TUW L0 D ) TTYW OO0 oA T OSSO —mele T O SD —
A el e B B o e e B e B e B o B e B o B o I o B I o B I B B B B B o o B B B I o B I o B o B o B |
—e—Espanya —e—UE-15

Font: Taula extreta a partir de les dades ’EUROSTAT. Elaboraci6 propia.

Les taules proporcionades 10 i 11, estan relacionades amb el nombre d’assalariats temporals segons les dues
principals franges d’edat: la primera de 15 a 24 anys i la segona de 25 a 59 anys. Pel que fa al primer grup d’edat,
la grafica 5 assenyala que la taxa de temporalitat es troba forga centralitzada en els joves, i del contrari, la grafica

6, mostra el segon grup d’edat (25 a 59 anys) i s’aprecia una gran diferéncia pel que fa a Espanya en comparacio

33



amb la resta de paisos europeus. Les persones més grans de vint-i-cinc anys tenen una taxa de temporalitat

significativament inferior.

Grafica 12. Percentatge d’assalariats temporals a Espanya per diferents grups d’edat.

80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%

30.0% ‘\‘\_.__‘\‘ ————
- : - -

20,0%

10,0% - = ———

0,0%

\r
4

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

=8=—"Total De 16 a 24 aiios De 25 a 34 aiios De 35 a 49 aiios —®=De 50 a 64 aiios =—®=—De 65 y mas aiios

Font: Taula extreta a partir de les dades de I'Enquesta de Poblacié Activa (EPA, d’ara endavant). Elaboracid
propia.

La grafica 12 representa el percentatge de treballadors temporals a Espanya, distribuits per grups d'edat en més
categories: de 16 a 24 anys, de 25 a 34 anys, de 35 a 49 anys, de 50 a 64 anys i més grans de seixanta-cinc anys.

Les dades apunten amb més precisio on es concentra la temporalitat.

En primer lloc, podem observar que la temporalitat es manté constant al voltant del 60-70% al llarg de I'evolucid
des dels 16 fins als 24 anys, i aquesta és la categoria d'edat amb més treballadors temporals i la més dominant.

En segon lloc, la franja d'edat de 25 a 34 anys ocupa el segon lloc, amb una lleu disminuci6 del 40,7% al 38,7%
sense mostrar una gran variacié. En tercer lloc, a mesura que l'edat augmenta, s'analitza una disminucio en el

percentatge de treballadors temporals, i aquesta és la categoria d'edat amb menys treballadors temporals.

Diferents estudis mostren els motius pels quals els joves son els més afectats per 1’alta contractacié temporal, son
els seguients (Garcia, 2011)%°: La legislacié laboral a Espanya clarament ha fomentat la contractacié temporal.
D’aquesta manera les empreses poden contractar als treballadors de manera més facil i amb menys proteccio
laboral provocant directament una segmentacid en el mercat del treball i és aqui on els joves queden afectats.

La sobrequalificacié també és un factor important, ja que a molts joves els és impossible trobar un lloc de treball
adequat als seus nivells d’estudis i formacio i provoca que hagin d’acceptar treballs temporals sense proporcionar-

los I’estabilitat adequada.

Un cop analitzada la temporalitat estenent-la en les diferents franges d’edat existents, les dades mostren que la
temporalitat a Espanya es troba especialment als joves i als paisos de la UE-15 es distribueix de manera més
uniforme entre els diferents grups d’edat. Aixo comporta que els joves es puguin veure perjudicats en la seva
carrera personal. La desocupacid i la temporalitat sén sinonims de la precarietat que malauradament és tan comuna
a Espanya i els que més la pateixen son les joves. Dos de cada tres joves que treballen, tenen un contracte temporal.

Cal destacar que quan arribar una crisi economica, els joves que son els primers a aconseguir una feina, son els

60 Garcia, J. R. (2011). Atur juvenil a Espanya: causes i solucions. BBVA research, 2-25.
34



primers que la perden i aixo és perqueé els treballadors temporals tenen menys proteccié que els indefinits, encara

que portin a ’empresa el mateix temps.

Grafica 13. Nombre d’assalariats temporals pertanyents al sector public per rad de sexe a Espanya.

1.200,0
1.000,0
8000
6000
4000

200’0W
0,0

CECECECCECEECEECEECECEECEECEEEEECEEEEEEEEREEEESD

N I 000D D e e T TGS S 000N D D e e ] ]

I — R N R — R — R R — R — R — I — R — R — I I T L — R — I — I — I — I — I ——

Lo I o I o BN o B o R o o B o B o AR o L o O o B o B o B o O o IR o AR o O o BN o IR o AR o N o N o N o HNE o BN o O o I o BN o B o I o Y o BN o B o}

—8— Ambos sexos —e—Hombres =—e—NMujeres

Font: Taula extreta a partir de les dades de I’EPA. Elaboracié propia.

Grafica 14. Nombre d’assalariats temporals pertanyents al sector privat per rao de sexe a Espanya.

6.000,0
5.000,0
4.000,0
3.000,0
2.000,0
1.000,0
0,0

— ) e B e B o £ w0 w07 w0 e ) w0 e 8 e 07w 0w 00w 0N e 0 e 0 e B e

il =l i =i = = = = = =~ = = v v == =~ = = = i = i = = = = = = =l = v v =

e T BB 2 ® 2 2 9 S == ¢ T T NN e R 2 eSS D == e

= — T — T — B R = e B T e e e T T T T B B~ TR T o S o SR X B o B o

== — R — R — R — R — R — R R — R — R R I — A A A — N — A — A A — I — N — R — A — A — A — A — I — I — A —

A A A A8 88Aa00a0a0a0a88a60a0a0a80aa0a0a0a8a08a0a80a6a0a0a80a80aaaaa80aa8

—e—Ambos sexos —e—Hombres —e—Mujeres

Font: Taula extreta a partir de les dades de I’EPA. Elaboracié propia.

Les grafiques 13 i 14, mostren 1’evolucio del percentatge del nombre d’assalariats amb contracte temporal per rad
de sexe corresponent als homes i les dones en el sector public i en el sector privat, respectivament. Les dades es
representen en trimestres. En caracter general, I’elevada temporalitat a principis del 2006 es pot explicar, ja que

I’economia en aquell periode experimenta un creixement massiu on es van crear molts llocs de treball.
Es important diferenciar entre el sector public i el sector privat a efectes del génere, ja que el sector public es

dedica a contractar més treballadors temporals a diferéncia del sector privat i aquesta situacio acaba afectant

principalment i particularment a les dones.

35



El funcionament del sector public, per tant, es pot dir que es diferencia del sector privat, tanmateix, a causa de la
constant carrega de feina que esta sotmés el sector pablic i la rigidesa dels contractes de treball han donat lloc al
fet que un gran nombre de treballadors del sector publics han estat contractats temporalment. No obstant aixo, els
sectors publics han existit i continuaran existint sempre, i seria fonamental establir un régim contractual
especialment dissenyat diferent del que correspon al sector privat, de tal manera que se’ls tractés de manera
especial (Lopez, 2013%L).

Ocupa un pes rellevant, dur a terme una analisi de la temporalitat al llarg de la historia tenint en compte el tipus
de genere, ja que al llarg de la historia continuament hi ha hagut diferéncies entre els homes i les dones en 1’ambit
laboral. Pel que fa als salaris entre els homes i les dones. En general, els treballadors amb contractaci6 temporal,
inclosos els publics i temporals, tendeixen a guanyar menys que els treballadors que tenen una feina fixa. No
obstant aix0, estudis han demostrat que les dones tenen més possibilitats d’ocupar llocs de feina de tipus temporals,
al contrari del que succeeix amb els homes. Aixo provoca que les dones amb aquest tipus de contractacié temporal
puguin ser particularment més vulnerables, ja que poden tenir certes barreres com per exemple, encarregar-se dels

seus fills, i aixo les dificulten poder ocupar un lloc de treball estable i fix (Gomez, 2018)°2.

La grafica 10 apunta I’evolucid dels assalariats temporals per ra¢ de sexe especialment en el sector public. En
general aquesta grafica mostra que el nombre d’assalariats total ha anat augmentant al llarg dels anys, pero hi ha

diferencies significatives entre homes i dones.

La dada més important que mostra aquesta grafica és que la taxa de temporalitat té un component molt important
de dones a diferéncia dels homes. La taxa de temporalitat és molt més elevada en el cas del sexe femeni des del
primer trimestre del 2006, fins al primer trimestre del 2023. Moltes de les raons venen a ser explicades per les

causes que s’han comentat anteriorment.

Per una banda, el nombre de dones que participaven en el mercat laboral amb una tipologia de contractaci
temporal es mostra que ha passat d’un 31,52% el primer trimestre de I’any 2006 a un 23,03% el primer trimestre
del 2013 i llavors, a partir del 2013 fins al primer trimestre del 2023, no ha deixat d’augmentar successivament

fins a arribar al 36,40%.

Per altra banda, en general la taxa de participacio del sexe masculi en el mercat laboral si que ha tingut tendéncia
a una disminuci6 gradual passant d’un 18,69% el primer trimestre del 2006, fins a un 14,60% el primer trimestre
del 2014. Al llarg dels trimestres posteriors, ha tingut una tendéncia d’augment arribant a un 24,21% el primer

trimestre del 2023, no obstant no assolint en cap moment la taxa de temporalitat de les dones.

La grafica 11 mostra I’evolucié dels assalariats temporals per rad de sexe especialment en el sector privat. Al
principi les dades apunten de forma general amb el sexe masculi i femeni una disminuci6 en relacié amb la
proporcid de treballadors al llarg del periode anual contemplat del 2006 fins al 2022. Durant el periode compreés
entre el 2012 i el 2017, tant els homes com les dones van aconseguir una taxa de temporalitat en el sector privat,

equiparable.

61 Lépez, I. C. C., Moreno, G., & Infante, J. I. P. (1970). Les reformes laborals en [’'obra de Luis Toharia. Revista
d’Economia Laboral.

62 Gémez, MV (2018). Una dona guanya un 13% menys que un home en feines similars. El Pais.

36



El sector masculi mostra una disminucioé gradual passant del 35,57% el primer any a un 18,53% 1’altim any. El
sector fementi, els primers anys també mostra una disminucio, seguida d'un augment continu passant d’un 24,20%

el 2013 a un 27,29% 2017. Al llarg dels anys segiients, s’observa una reduccid de gairebé 8 punts.

Un cop feta ’analisi, si fem una comparacié general entre el sector public i el sector privat, les dades assenyalen
gue la temporalitat és més alta per a les dones que per als homes en el sector pablic, i, en canvi, en el sector privat,
no es mostren tantes diferéncies siné que hi ha una tendéncia d’igualacié. Es possible, que 1’augment constant del
sector public a diferéncia del sector privat, s’expliqui perqué hagi compensat les pérdues de treball que s’han

produit en el sector privat i alhora ha fet créixer la contractacié temporal.

4.4.3. Estudi i analisi de la temporalitat en el mercat laboral espanyol després de la reforma

laboral 2021-2022. Situacio actual de la temporalitat a Espanya

Un cop feta ’analisi comparativa de tots els paisos europeus, ara interessa veure una evolucié amb dades posteriors

a I’any 2021 per veure i comprovar si realment aquesta nova reforma ha tingut un impacte o no.

Aquestes dates han estat extretes de I’INE i més en concret de I’EPA corresponents al quart trimestre del 2022, ja
que les dades de I’Eurostat només ens proporciona dades actualitzades fins a I’any 2021 i aquestes darreres
permeten continuar la grafica del conjunt de dades que finalitzen 1’any 2022. Cal tenir en compte que amb 1’entrada
en vigor de la nova reforma, el contracte temporal, passa a denominar-se contracte de duraci6é determinada i cal

utilitzar aquesta denominacio.

Grafica 15. Assalariats temporals a Espanya després de la nova reforma 2021-2022.

25.00%

20.00% —

15.00%
10.00%
5.00%

0.00%
2021T1 2021T2 2021T3 2021T4 2022T1 2022T2 2022T3 2022T4

—0— 00 d'assalariats amb contracte de durada determinada

Font: Taula extreta a partir de les dades de I’EPA. Elaboracié propia.

La grafica 15 és molt important, ja que representa 1’efecte que ha ocasionat I’tltima reforma laboral. Les dades
evidencien que la qualitat de treball a Espanya ha tingut una millora en comparacié amb abans de la reforma
laboral. Mostra que la contractaci6 de durada determinada ha disminuit un total de gairebé 5 punts en relacié amb
I’any 2021. Més en concret, ha passat d’un 19,95% segons les dades presentades abans de la reforma a un 15,22%
sobre el total d’assalariats. La temporalitat ha disminuit i aixo significa que han emergit els contractes fixos

discontinus. Estudis realitzats per ’autor Raiil Segarra (Segarra, 2023)%, apunten “que la millora que ha originat

63 Segarra, R., (20 de marg de 2023). La taxa de temporalitat dels assalariats (4t trimestre de 2022). Twitter.

Raiil Segarra. Técnic estadistic en I’Observatori de Treball i Model Productiu de la Generalitat de Catalunya.

37



aquesta reforma laboral és irrefutable. La reforma laboral ha portat la taxa de temporalitat a minims historics i

molt a prop de la mitjiana europea”.

Les dades mostren que la reforma ha tingut un impacte realment favorable i incliis major del qual s’esperava abans
de la seva implantacié. Els canvis politics clarament han influenciat el context de les reformes laborals. En
conseqiiencia i en el cas concret d’Espanya, els canvis en les lleis laborals estan estretament relacionades amb el
context politic del pais. Tanmateix, encara que hagi disminuit, continua sent un problema important en el mercat

laboral espanyol.

Cal assenyalar, perd, que aquesta reforma també ha fet néixer tota una postura critica que posa de manifest el
seglient: insisteix en el fet que encara que s’hagin incorporat aquests contractes fixos discontinus s'utilitzen com
una forma dissimulada d’establir una temporalitat laboral 1 d’aquesta manera les empreses poden evitar les seves
responsabilitats laborals i socials. No obstant aix0, analitzant aquesta critica no és del tot encertada, ja que agquests
nous contractes fixos discontinus també acaben tenint indemnitzacié d’acord amb 1’ultima reforma realitzada a

I’article 16 de I’ET, relatiu a la regulacio dels contractes fixos discontinus.

Grafica 16. Nombre d’assalariats segons el tipus de contracte. Indefinits i temporals.

90.00%
80.00%
70.00%
60.00%
50.00%
40.00%
30.00%
10.00%
0.00%

A N M < T AN MO < AN MO AN O S AN O S AN MOSS AN MO S AN M <

FEEEEEEEFFFFEEEEEREFREEEEEERRERREREREREE

O O WO LW O O© O OMMMMDMNMODOOODWOODWO OOLOO OO OO dd dd AN AN AN N

I v 4 e v v AN AN AN AN AN AN AN AN NN NN

O O O O O O OO OO OO OO ODODODODODO0ODO0ODO0ODO0ODLOOLOLOLLLOLOLOOLOO O

AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN ANNN N

—0— Assalariats amb contracte indefinit —e=Assalariats amb contracte de durada determinada

Font: Taula extreta a partir de les dades de I’EPA. Elaboracié propia.

La grafica 16 representa I’evolucio del percentatge d’assalariats amb contracte indefinit i els contractes de durada
determinada des del primer trimestre del 2015 fins al quart trimestre del 2022 a Espanya. Es important destacar el
periode que comprén el quart trimestre del 2021 i el quart trimestre de 2022. S’observa un comportament

completament oposat entre els treballadors amb contracte indefinit i els de durada determinada.

En el cas dels assalariats indefinits s’analitza un considerable augment, ja que representa un increment del 16,4%
del percentatge de contractes indefinits, passant d’un 70,65% el primer trimestre de I’any 2021 a un 82,07% sobre

el total d’assalariats.
En cas contrari, en el cas dels assalariats de durada determinada, experimenten una disminucio significativament

marcada d’un 18,6% sobre el percentatge del total d’assalariats. Més en concret, es passa d’un 22,06% a un

17,93%.

38



L’evolucio dels percentatges dels treballadors amb contracte indefinit i temporal a Espanya en general mostra una
clara tendencia cap a I'estabilitat laboral i una major seguretat en els treballadors. La nova reforma laboral 2021-

2022 es pot valorar amb un impacte positiu i rellevant.

39



5- PROPOSTES PER REDUIR LA TEMPORALITAT A ESPANYA

S’ha comprovat que la temporalitat a Espanya assoleix nivells molt elevats en comparaci6 a la UE. Un cop
analitzada la principal problematica d’aquesta elevada temporalitat a Espanya, es presentaran possibles solucions

i alternatives dutes a terme per diferents autors que podrien ajudar a controlar i reduir aquesta situacio.

Amb el nou Reial decret llei 32/2021, de 28 de desembre, de mesures urgents per a la reforma laboral, la garantia
de I'estabilitat en I'ocupacié i la transformacié del mercat de treball®, analitzat anteriorment, s ha vist que el govern
espanyol ha presentat diverses mesures per fer front a aquesta elevada temporalitat. Proposa la negociacié de la
simplificacié de la contractacié i només donar lloc a aquests tres tipus de contractes: indefinit, temporal i de
formacid. Aquesta serie de mesures permeten reduir la temporalitat actual i garantir els principis constitucionals

per I’accés a la funcio publica.

5.1. Presentacid de les possibles solucions i politiques que podrien ajudar a reduir la temporalitat a
Espanya

Segons I’opinié de Luis Garicano (La Vanguardia, 2020)%, I’alternativa a aquesta situaci6 des del seu punt de
vista és desenvolupar més flexibilitat en els contractes indefinits i fer una supressio total dels contractes de duracid
determinada, és a dir, dels que fins ara s’anomenaven temporals. D’aquesta manera, es podra donar lloc a un
contracte unic i indefinit que permeti definir en quin moment determinat queda justificat un acomiadament per
causes objectives. Aixo ajudara a molts dels treballadors que mostren una incertesa i preocupacio pel que pot
succeir quan finalitzi el seu contracte temporal (Marti, 2022)°%.

A més, el contracte hauria de formalitzar-se amb la famosa motxilla austriaca®’. Aquesta consisteix en el sistema
economic introduit a Austria el 2003. Va implicar establir un fons econdmic per a cada treballador en funcié del

seu salari, de tal manera que s’aniria acumulant mentre els assalariats continuessin treballant a la mateixa empresa.

Tot aix0 permetria que les empreses tinguessin flexibilitat mentre protegeixen a tots els treballadors de la mateixa

manera. Aixi es podria garantir la flexibilitat i la seguretat.

Ignasi Beltran Hereida Ruiz, professor de la Universitat Oberta de Catalunya (UOC), també ha estat un autor que
ha parlat i discutit sobre les possibles solucions a 1’elevada temporalitat per tal de millorar la qualitat de treball a
Espanya. En el seu article “Temporalitat i qualitat en el treball; algunes propostes de reforma”, planteja diverses
solucions (Beltran, 2018) °.

64 Op.cit.

8 Luis Garicano. Catedratic d’Economia i Estratégia en els Departaments d’Administracié d’Empreses i

d’Economia a I’escola d’economia de Londres, ha desenvolupat la seva major part de la carrera com a docent i

investigador i s’ha centrat en el creixement de la productivitat, les noves tecnologies i 1’organitzacio del treball.

La Vanguardia. (2020). Biografia- Luis Garicano. La Vanguardia.

66 Garicano, L. (7 de maig de 2022). Com acabem amb la Temporalitat a Espanya? Reforma Laboral: Opini6é amb

dades. Madrid.

67 Marti, R. (7 de febrer de 2022). Qué és la motxilla austriaca? Funciona a Espanya? Quins avantatges i

inconvenients té? Treball i diners.

68 Beltran, 1. (2018). Temporalitat i qualitat en el treball; algunes propostes de reforma. Academia.edu, 217-256.
40



D’una banda, se centra en la importancia de la determinacio de les causes de la temporalitat i en la reforma de la
jurisprudeéncia vigent per tal que els legisladors i 1’autonomia col-lectiva puguin valorar el fenomen que dona
origen a I’elevada temporalitat. A més, és important formular mesures tenint en compte i essent conscients dels
principals interessos de les persones a qui va dirigida la normativa i, sempre que es pugui, podent anticipar-se a

possibles esdeveniments.

El fet d’encarir 1’0s licit o il-licit de la contractacié temporal també hauria de ser un factor clau que contribuis a
incrementar els contractes indefinits i fomentar-ne 1’Gs. Per tant, només cal assegurar el compliment de les
normatives establertes. El contracte de durada determinada correspon a treballs de caracter temporal, i si del
contrari, el treball no és d’aquesta tipologia, cal seguir la tipologia del contracte indefinit. D’aquesta manera, la

taxa de temporalitat i la dualitat en el treball fara caure rapidament la mitjana en 1’ambit europeu.

41



6- CONCLUSIONS

A partir d'aquest estudi, s'ha demostrat I’elevada taxa de temporalitat a Espanya en comparacio a la resta de la UE.
S'ha estudiat aquesta temporalitat des de diferents perspectives, concretament se I'ha visualitzat en les diferents
franges d'edat per veure on hi ha major concentracio, i s'ha determinat que és en la franja juvenil on Espanya on
hi ha més abundancia d’aquesta relaci6 contractual temporal. Pel que fa al sexe femeni i masculi s'ha dut a terme
una comparacio general entre el sector public i privat, i les dades indiquen gque la temporalitat és més elevada per
les dones que pels homes en el sector public. En canvi, en el sector privat no es mostren tantes diferéncies. Tambég,
el fet de comparar Espanya i la UE mitjancant I'agrupacié dels Estats del Benestar ha permés entendre millor les
diferents trajectories dels paisos en 1’ambit politic, economic i social, tot obtenint una perspectiva més amplia de

la temporalitat en el sector espanyol i europeu.

Un cop analitzades les diferents teories que expliquen i justifiquen aquesta elevada temporalitat a Espanya, junt
amb I’estudi de les dades disponibles, es dona resposta a la hipotesi plantejada a I'inici de la realitzacié d'aquest
Treball Final de Grau: I'elevada temporalitat a Espanya es justifica per la preséncia excessiva de sectors de serveis

i turisme?

Encara que, per una banda, s'ha plantejat la teoria referent als insiders-outsiders i, per 1’altra, s'ha suggerit que
I'excessiva estacionalitat a Espanya té una influéncia significativa en la temporalitat del mercat laboral a Espanya,
cap d'aquests factors té la capacitat per explicar plenament el fenomen plantejat.

En primer lloc, s'ha vist que la teoria insiders-outsiders es pot refutar. S’havia dit al principi de la introduccio6 que
aquesta teoria tenia bastant rellevancia, pero finalment amb les dades obtingudes s’ha arribat a la conclusio que no
és una explicacid realista del fenomen. Aquesta teoria explica que una de les formes de protegir els treballadors és
mitjancant I’increment del cost dels acomiadaments i, d'aquesta manera, les seves condicions laborals es veuran
millorades. En contraposicid, perd, provoca un augment dels costos de reposicié dels insiders, és a dir, dels
treballadors que ja estan treballant a I'empresa. Com a resultat, és impossible pels outsiders (treballadors aturats i

exclosos) substituir els insiders per tal d’ocupar un lloc de treball estable a I’empresa.

En segon lloc, I'estacionalitat tampoc s'ajusta a la realitat. El problema de la temporalitat tampoc s'explica pel fet
gue Espanya depengui en excés de sectors amb activitat molt estacional, sin6 que la temporalitat en la contractaci
esta estesa en tots els sectors econdmics que formen part del mercat laboral del pais. Sorpren haver obtingut aquests
resultats en el moment de tractar aquesta qliestio. Des de sempre s'ha tingut la percepci6 que el sector serveis és

un dels fenomens més influents en I'economia d'Espanya.

En tercer i ultim lloc, encara que I'elevada temporalitat no depengui de les teories explicatives insiders-outsiders
ni de I'excés existent en els sectors serveis, I'estudi realitzat de I'Gltima reforma laboral mostra finalment que la
temporalitat si que té un important i estret vincle amb les lleis que regulen el mercat del treball juntament amb la
gestio que es porta terme per 1'Gs de la contractacié. No ha estat la llei per si mateixa, sin6 que sén les politiques
les protagonistes principals que han permés influenciar a les lleis i han generat tota una série de canvis. S'ha de

tenir en compte que sén les politiques que influencien aquestes lleis.
Les reformes laborals que hi ha hagut al llarg de la historia han comportat amplies modificacions en el marc del

mercat del treball, aconseguint canvis en matéria de normativa relativa als treballadors: la seva proteccid, els

salaris, la seguretat social i el que és més destacat: la tipologia de contractacio.

42



S'ha demostrat que, a partir de la implantacio de I'Gltima reforma laboral 2021-2022, s’ha produit un considerable
augment dels assalariats amb contractes indefinits, mentre que els assalariats amb contracte temporal experimenten

una disminucié marcada.

Els resultats obtinguts han estat estudiats i analitzats des d'una perspectiva a curt termini, aixi que sén provisionals:
el problema encara dista for¢a d’estar resolt. Sera important veure quin Us es fa servir de la nova regulaci6 al llarg
dels anys i estudiar-ne lI'evolucié a llarg termini per determinar el seu veritable impacte. EI mercat laboral espanyol

ha fet un pas significatiu i en la linia adequada, pero encara queda molt de cami per recorrer.

43



7- BIBLIOGRAFIA

e RECURSOS BIBLIOGRAFICS: REVISTES ARTICLES | LLIBRES WEB.

Beltran, I. (2018). Temporalitat i qualitat en el treball; algunes propostes de reforma. Academia.edu, pag. 217-256.
Disponible a:
https://www.academia.edu/38164322/BELTRAN_I_2018_ Temporalidad_y_calidad_en_el_empleo_algunas_pro

puestas_de_reforma.
Briggs, A. (11 de gener de 2021). De Wikipedia. Disponible a: https://es.wikipedia.org/wiki/Asa_Briggs.

Cabrales, A., Dolado, J. J., i Mora, R. (2017). Doble proteccié de I'ocupacio i falta de formacio en el lloc de treball.
Revista de I’Associacio Economica Espanyola, pag. 345-371. Disponible a:
https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=6206948.

CaixaBank. (2018). Recuperacio de [’ocupacié i creixement de l’economia portuguesa. CaixaBanl Research.
Disponible a: https://www.caixabankresearch.com/es/economia-y-mercados/mercado-laboral-y-

demografia/recuperacion-del-empleo-y-crecimiento-economia

Cebrian Lépez, I. C., i Moreno, G. (2016). L'ocupacié dels joves a Espanya i els efectes de les reformes laborals.
Joves i ocupacio. Una mirada des del dret, la sociologia i l'economia, pag. 102-145. Disponible a:

https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=6149186.

Cebrian, 1., Moreno, G., i Pérez Infante, J. (1970). Les reformes laborals en I'Obra de Luis Toharia. Revista

d'Economia Laboral, pag. 18-47. Disponible a: https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=5222779.

Govern d’Espanya. (2018). Presidents des de 1978. Felipe Gonzalez Marquez. La Moncloa. Disponible a:

https://www.lamoncloa.gob.es/presidente/presidentes/Paginas/GonzalezMarquez_BIO.aspx.
Institut Nacional d’Estadistica. Xifres de poblaci6 i censos demografics. Disponible a: https://www.ine.es/.

Echegaray, J. G. (2016, gener 15). Possibles causes de I'elevada temporalitat en el mercat del treball espanyol.
Politikon. Disponible a: https://politikon.es/2016/01/15/posibles-causas-de-la-elevada-temporalidad-en-el-

mercado-laboral-espanol/#.

Espanya, W. K. (13 de febrer de 2023). Tipus de contracte de treball 2022-2023 després de la Reforma Laboral.
Wolters Kluwer. Disponible a: https://www.wolterskluwer.com/es-es/expert-insights/tipos-de-contrato-de-

trabajo-2022-reform.

Mites (2023). Mites. RAE: Real Académia espanyola. Enciclopédia. Recuperat el dia 3 de maig de 2023.
Disponible a: https://dle.rae.es/mito#PQM1Wus.

Europea, U. (2023). Historia de la Uni6 Europea 1990-99. European Union. Disponible a: https://european-

union.europa.eu/principles-countries-history/history-eu/1990-99 es.

Europea., C. E. (2023). Com funciona I'espai Schengen. Disponible a:

https://www.consilium.europa.eu/es/policies/schengen-area/#schengen.

Eurostat. Disponible a: https://ec.europa.eu/eurostat.

44


https://www.academia.edu/38164322/BELTRAN_I_2018_Temporalidad_y_calidad_en_el_empleo_algunas_propuestas_de_reforma_En_Gala_Duran_C_y_Calvo_Gallego_J_Dirs_Pobreza_en_la_ocupaci%C3%B3n_e_instrumentos_de_reacci%C3%B3n_Ediciones_Laborum_Madrid_ISBN_978_84_177
https://www.academia.edu/38164322/BELTRAN_I_2018_Temporalidad_y_calidad_en_el_empleo_algunas_propuestas_de_reforma_En_Gala_Duran_C_y_Calvo_Gallego_J_Dirs_Pobreza_en_la_ocupaci%C3%B3n_e_instrumentos_de_reacci%C3%B3n_Ediciones_Laborum_Madrid_ISBN_978_84_177
https://es.wikipedia.org/wiki/Asa_Briggs
https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=6206948
https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=6206948
https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=6206948
https://www.caixabankresearch.com/es/economia-y-mercados/mercado-laboral-y-demografia/recuperacion-del-empleo-y-crecimiento-economia
https://www.caixabankresearch.com/es/economia-y-mercados/mercado-laboral-y-demografia/recuperacion-del-empleo-y-crecimiento-economia
https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=6149186
https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=6149186
https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=6149186
https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=5222779
https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=5222779
https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=5222779
https://www.lamoncloa.gob.es/presidente/presidentes/Paginas/GonzalezMarquez_BIO.aspx
https://www.ine.es/
https://politikon.es/2016/01/15/posibles-causas-de-la-elevada-temporalidad-en-el-mercado-laboral-espanol/
https://politikon.es/2016/01/15/posibles-causas-de-la-elevada-temporalidad-en-el-mercado-laboral-espanol/
https://www.wolterskluwer.com/es-es/expert-insights/tipos-de-contrato-de-trabajo-2022-reforma
https://www.wolterskluwer.com/es-es/expert-insights/tipos-de-contrato-de-trabajo-2022-reforma
https://dle.rae.es/mito#PQM1Wus
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/history-eu/1990-99_es
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/history-eu/1990-99_es
https://www.consilium.europa.eu/es/policies/schengen-area/#schengen
https://ec.europa.eu/eurostat

Ferreiro, J., Bea, E., Gomez, M. C., & Intxausti, M. A. (2004). Teoria Insider-Outsider i temporalitat en el mercat
de treball espanyol. Revista del Ministeri de Treball i Assumptes Socials, 31-54. Garcia, J. R. (2011). Atur juvenil
a Espanya: causes i solucions. BBVA research, pag. 2-25. Disponible a: https://www.bbvaresearch.com/wp-
content/uploads/mult/WP_1130_tcm346-270043.pdf.

Gbmez, M. V. (2018). Una dona guanya un 13% menys que un home en feines similars. El pais. Disponible a:
https://elpais.com/cat/2018/03/06/economia/1520362982_401961.html.

Gonzélez, A. (2015). Economistes davant la crisi. Mites del mercat de treball espanyol. Disponible a:

https://economistasfrentealacrisis.com/mitos-del-mercado-de-trabajo-espanol/.

Gonzélez, A. (2021). Alarma, cal reduir la temporalitat en el treball. Economistes davant la crisi. Disponible a:

https://economistasfrentealacrisis.com/alarma-hay-que-bajar-la-temporalidad-del-empleo/.

Jorrin, J. (2021). La precarietat a Espanya no es deu al model productiu siné a I'abus de la temporalitat. El
Confidencial. Disponible a: https://www.elconfidencial.com/economia/2021-11-15/espana-abuso-contratacion-

temporal-tejido-productivo_3322901/.

Lahera Forteza, J. (17 d'agost de 2016). La Reforma de la Llei 3/2012 en la contractacid laboral i en
l'acomiadament.  Revista Juridica  Universitat Autonoma de Madrid. (24). Disponible a:

https://revistas.uam.es/revistajuridica/article/view/5981.

Lindbeck, A., & Snower, D. J. (2021). La teoria de I'ocupacio i I'atur dels insiders i els outsiders. My ideas.
Disponible a: https://ideas.repec.org/b/mtp/titles/026262074x.html#author-abstract.

Marti, R. (7 de febrer de 2022). Qué és la motxilla austriaca? Funciona a Espanya? Quins avantatges i
inconvenients té? Treball i diners. Disponible a: https://www.esquire.com/es/trabajo/a38793602/que-es-mochila-

austriaca/.

Martin, C. (2015). Estats del Benestar del Sud: Configuracio de I'equilibri del Benestar. HAL. Open Science., 77-
100. Disponible a: https://shs.hal.science/halshs-01179541/document.

Martin, C. (2022). EHESP. Escola d’Estudis Superiors en Salut Publica. Disponible a:

https://www.ehesp.fr/annuaire/enseignement-recherche/claude-martin/.

Navarro, V. i Shi, L. (2001). El context politic de les desigualtats socials i la salut. Social Science and Medicine,
pag. 489, 490, 491. Disponible a: https://www.jhsph.edu/research/centers-and-institutes/johns-hopkins-primary-
care-policy-center/Publications_PDFs/2001%20SSM%202.pdf.

OCDE. (2013). Estudi de I'OCDE sobre la reforma laboral 2012 a Espanya: Una avaluacié preliminar. 1-6.

OECD. (2023). Better Policies for better lives. Disponible a: https://www.oecd.org/statistics/indicadores-

clave.htm.

ORCID. (2023). Biografia de Gosta Esping-Andersen. Connectant investigadors i investigadores. Disponible a:
https://orcid.org/0000-0001-5645-6750.

Ruesga, S. M., & Murayama, C. (1997). La Cimera de Luxemburg: No hi ha res a fer? EL MUNDO, pag. p 1.
Disponible a: https://www.elmundo.es/elmundo/1997/diciembre/03/economia/03N0084.html.

Segarra, R. (2022). La taxa de temporalitat dels assalariats (4t trimestre de 2022). Twitter: @Raulsees. Disponible
a: https://twitter.com/raulsees/status/1638165042691547137?s=48&t=xGMWScl4HNKEc1V{IWGgKw.

45


https://www.bbvaresearch.com/wp-content/uploads/mult/WP_1130_tcm346-270043.pdf
https://www.bbvaresearch.com/wp-content/uploads/mult/WP_1130_tcm346-270043.pdf
https://elpais.com/cat/2018/03/06/economia/1520362982_401961.html
https://economistasfrentealacrisis.com/mitos-del-mercado-de-trabajo-espanol/
https://economistasfrentealacrisis.com/alarma-hay-que-bajar-la-temporalidad-del-empleo/
https://www.elconfidencial.com/economia/2021-11-15/espana-abuso-contratacion-temporal-tejido-productivo_3322901/
https://www.elconfidencial.com/economia/2021-11-15/espana-abuso-contratacion-temporal-tejido-productivo_3322901/
https://revistas.uam.es/revistajuridica/article/view/5981
https://ideas.repec.org/b/mtp/titles/026262074x.html#author-abstract
https://www.esquire.com/es/trabajo/a38793602/que-es-mochila-austriaca/
https://www.esquire.com/es/trabajo/a38793602/que-es-mochila-austriaca/
https://shs.hal.science/halshs-01179541/document
https://www.ehesp.fr/annuaire/enseignement-recherche/claude-martin/
https://www.jhsph.edu/research/centers-and-institutes/johns-hopkins-primary-care-policy-center/Publications_PDFs/2001%20SSM%202.pdf
https://www.jhsph.edu/research/centers-and-institutes/johns-hopkins-primary-care-policy-center/Publications_PDFs/2001%20SSM%202.pdf
https://www.oecd.org/statistics/indicadores-clave.htm
https://www.oecd.org/statistics/indicadores-clave.htm
https://orcid.org/0000-0001-5645-6750
https://www.elmundo.es/elmundo/1997/diciembre/03/economia/03N0084.html
https://twitter.com/raulsees/status/1638165042691547137?s=48&t=xGMWScl4HNkEc1VfIWGqKw

SEPE. (2023). Contracte Indefinit. Servei Public d'Ocupacié Estatal d'Espanya. Disponible a:
https://www.sepe.es/[HomeSepe/ca/que-es-el-sepe/comunicacion-institucional/publicaciones/publicaciones-
oficiales/listado-pub-empleo/guia-contratos/guia-contratos-introduccion/contrato-
indefinido#:~:text=%C3%89s%20aquell%20que%20es%20concerta%20sense%20esta.

Toharia, L (2005). “El problema de la temporalitat a Espanya: un diagnostic”. Revista del Ministeri de treball i
assumptes socials. Ndm. 61, pag. 178-181. Disponible a:

https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=3332854

La  Vanguardia.  (2020). Biografia- Luis  Garicano. La  Vanguardia.  Disponible a:

https://www.lavanguardia.com/libros/autores/luis-garicano-20093411.

Vegas, L. V. (2023). Mercat laboral a Espanya: Fal-lacies i temporalitat. Ciencies Politiques. Universitat Pompeu
Fabra. Disponible a:
https://docs.google.com/presentation/d/131N6AX0GDIM74m83ZpNa9z0Z41KeeL6W/edit#slide=id.p11.

e RECURSOS VIDEOGRAFICS.

Garicano, L. (7 de maig de 2022). Com acabem amb la Temporalitat a Espanya? Reforma Laboral: Opinié amb
dades. Madrid [Video]. Disponible a: https://www.youtube.com/watch?v=bibEjFVCx3A.

e LEGISLACIO.

Espanya. Reial decret legislatiu 2/2015, de 23 d’octubre, pel qual s’aprova el text refos de la Llei de I’Estatut dels
Treballadors. BOE (en linia), num. 255, de 24 d’octubre del 2015. Disponible a:
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2015-11430 [Consulta: 15 de marg¢ del 2023].

Espanya. Reial decret llei 32/2021, de 28 de desembre, de mesures urgents per a la reforma laboral, la garantia
de I'estabilitat en I'ocupacio i la transformacié del mercat de treball. BOE (en linia), nim. 313, de 31 de desembre
del 2021. Disponible a: https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2021-21788. [Consulta: 25 de marg¢ del
2023].

Espanya. Llei 32/1984, de 2 d’agost, sobre modificacié de determinats articles de la Llei 8/1980, de 10 de marg,
de 1'Estatut dels Treballadors. BOE (en linia), nim. 186, de 4 d’agost del 1984. Disponible a:
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-1984-17436. [Consulta: 12 de marg del 2023].

Espanya. Llei 14/1994, de 1’1 de juny, per la qual es regulen les empreses de treball temporal. BOE (en linia),
nam. 131, de 2 de juny de 1994. Disponible a: https://www.boe.es/eli/es/I/1994/06/01/14/con. [Consulta: 23 de
mar¢ del 2023].

Espanya. Llei 64/1997, del 26 de desembre, per la qual es regulen incentius en matéria de la Seguretat Social i de
caracter fiscal pel foment de la contractacié indefinida i 1’estabilitat del treball. BOE (en linia), nim. 312, de 30
de desembre de 1997. Disponible a: https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-1997-27990. [Consulta: 30
de marg de 2023].

Espanya. Llei 12/2001, de 9 de juliol, de mesures urgents de reforma del mercat de treball per a I'increment de
I'ocupacid i la millora de la seva qualitat. BOE (en linia), nim. 164, de 10 de juliol de 2001. Disponible a:
https://www.boe.es/eli/es/1/2001/07/09/12/con. [Consulta: 11 de marg de 2023].

46



https://www.sepe.es/HomeSepe/ca/que-es-el-sepe/comunicacion-institucional/publicaciones/publicaciones-oficiales/listado-pub-empleo/guia-contratos/guia-contratos-introduccion/contrato-indefinido#:~:text=%C3%89s%20aquell%20que%20es%20concerta%20sense%20esta
https://www.sepe.es/HomeSepe/ca/que-es-el-sepe/comunicacion-institucional/publicaciones/publicaciones-oficiales/listado-pub-empleo/guia-contratos/guia-contratos-introduccion/contrato-indefinido#:~:text=%C3%89s%20aquell%20que%20es%20concerta%20sense%20esta
https://www.sepe.es/HomeSepe/ca/que-es-el-sepe/comunicacion-institucional/publicaciones/publicaciones-oficiales/listado-pub-empleo/guia-contratos/guia-contratos-introduccion/contrato-indefinido#:~:text=%C3%89s%20aquell%20que%20es%20concerta%20sense%20esta
https://www.sepe.es/HomeSepe/ca/que-es-el-sepe/comunicacion-institucional/publicaciones/publicaciones-oficiales/listado-pub-empleo/guia-contratos/guia-contratos-introduccion/contrato-indefinido#:~:text=%C3%89s%20aquell%20que%20es%20concerta%20sense%20esta
https://www.sepe.es/HomeSepe/ca/que-es-el-sepe/comunicacion-institucional/publicaciones/publicaciones-oficiales/listado-pub-empleo/guia-contratos/guia-contratos-introduccion/contrato-indefinido#:~:text=%C3%89s%20aquell%20que%20es%20concerta%20sense%20esta
https://www.sepe.es/HomeSepe/ca/que-es-el-sepe/comunicacion-institucional/publicaciones/publicaciones-oficiales/listado-pub-empleo/guia-contratos/guia-contratos-introduccion/contrato-indefinido#:~:text=%C3%89s%20aquell%20que%20es%20concerta%20sense%20esta
https://www.sepe.es/HomeSepe/ca/que-es-el-sepe/comunicacion-institucional/publicaciones/publicaciones-oficiales/listado-pub-empleo/guia-contratos/guia-contratos-introduccion/contrato-indefinido#:~:text=%C3%89s%20aquell%20que%20es%20concerta%20sense%20esta
https://www.sepe.es/HomeSepe/ca/que-es-el-sepe/comunicacion-institucional/publicaciones/publicaciones-oficiales/listado-pub-empleo/guia-contratos/guia-contratos-introduccion/contrato-indefinido#:~:text=%C3%89s%20aquell%20que%20es%20concerta%20sense%20esta
https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=3332854
https://www.lavanguardia.com/libros/autores/luis-garicano-20093411
https://docs.google.com/presentation/d/131N6AX0GD9M74m83ZpNa9z0Z4lKeeL6W/edit#slide=id.p11
https://www.youtube.com/watch?v=bibEjFVCx3A
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2015-11430
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2021-21788
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-1984-17436
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-1984-17436
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-1984-17436
https://www.boe.es/eli/es/l/1994/06/01/14/con
https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-1997-27990
https://www.boe.es/eli/es/l/2001/07/09/12/con

Espanya. Llei 43/2006, de 29 de desembre, per a la millora del creixement i de 1’ocupacié. BOE (en linia), num.
312, de 30 de desembre de 2006. Disponible a: https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2006-22949.
[Consulta: 10 de marg de 2023].

Espanya. Reial decret llei 3/2012, de 10 de febrer, de mesures urgents per a la reforma del mercat laboral. BOE
(en linia), num. 36, d’11 de febrer de 2012. Disponible a: https://www.boe.es/eli/es/rd1/2012/02/10/3/dof/cat/pdf.
[Consulta: 15 de marg de 2023].

47


https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2006-22949
https://www.boe.es/eli/es/rdl/2012/02/10/3/dof/cat/pdf

INDEX DE PARAULES CLAU

1
15 a 24 anys 5,20, 21,33, 34
16 a 24 anys 34
1984 8
2

20214,5,7,12,13,14,17, 22, 23, 24, 28, 29, 32, 37, 38,
40, 43, 44, 45, 46

25a59 5
25 a 59 anys 5,21,33,34
A
abus 23,28, 45
actualitat 4,7,16, 24, 25,31
Alemanya 10,13, 15,19
analisi 3,4,7,8,13,21, 25,31, 32,36, 37
anys vuitanta 20, 25,31
assalariats 33
augmentat 22
Austria 10,11, 13,15,18, 19,40
B
Belgica 10,13,18,19
C
Centre d’Europa 20
Claude Martin 16
comparativa 3,4,5,7,8,13,17,18,19, 31, 32, 37
condicions laborals 11

contracte indefinit 11, 26, 30, 38, 39, 41
contractes temporals6, 7,9, 18, 22, 26, 27, 28, 29, 32, 33

COVID-19 28
crisi 9
D
Dennis Snower 9
desocupacio 27,35
Dinamarca 10,11,13,14,18, 19
disminuci6 22
dones 22
drets laborals 11,12
E
economia6, 7,8,9, 11, 14, 16, 18, 24, 25, 26, 28, 35, 40,

42,44, 45
EPA 34
escandinaus 20

Espanya 3,4,5,6,7,8,9,10,11, 12,13, 16,18, 19, 20,
21, 22, 23,24, 25, 26,27, 28, 29,31, 32, 33, 34, 35,
37,38,39,40,42, 44, 45, 46, 47

Esping-Andersen 4,13, 14,15,16,17,19,45

estabilitat 3, 6, 7,9, 11, 12, 24, 26, 28, 29, 32, 34, 39, 40,
46

estabilitat laboral

Estat del Benestar

6,32, 39
4,8,13,14,15,16,17

48

Europa 3,4,5,7,8,10,12,13, 14,16, 19, 20, 21, 22, 24,
25,26

Eurostat 37
evolucié 38
F
fal-lacies 4
Finlandia 10,13, 19
flexibilitat 19, 27, 28, 40
FOGASA 27
Franga 10, 13,15, 16, 19
franges d'edat 21, 34, 42
G
George Lindbeck 9
gestio laboral 3,6
govern 15, 25, 26, 27,40
grafica 21
Grécia 10,11,13,16,19, 20
H
historia 8
homes 22
I
impacte 8
INE 37
insiders 7
Irlanda 10,13,18,19
Italia 10, 13,15, 16, 19, 20
joves 3,6,21,27,34,42,44
L
liberal 19
Luxemburg 10,11, 13,18, 19, 45
M
mercat del treball 42

mercat laboral 3,4,6,7,8,9,10,11, 14, 18, 19, 25, 26,
27,28,31,32,33,36,37,38,42,43,47
mitjana 9

models 4,9,13,14, 19, 25
N

nova reforma laboral 28
(0)

OCDE 28

outsiders 7



Paisos Baixos 10,11, 13,18,19 salaris 6,9,11,12, 27,36,42
paisos del sud 4,16,17,19,21 sector privat 5,15, 35, 36, 37, 42
percentatge 23 sector public 5,35,36,37,42
politiques laborals 19,32 sectors 4
Portugal 13 sectors economics 4,22,23,42
PP 26 serveis 7
prestacions 15 Suécia 10,13,19
problema 24
productivitat 40 T
PSOE 25
taula 21
R taxa de temporalitat 9, 11, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26,
31,32,33,34,36,37,38,41, 42,46
reforma laboral 4, 7,12, 26, 27, 28, 29, 32, 37, 40, 42, tendéncia 32
43,45, 46 teoria 8
régims 14 treballadors 34
Regne Unit 10,11,13,15,18,19 turisme 7
regulacio 8
reproduccio 6 U
UE-15 4,5,10,13,17,18,19, 22,31, 32,34

49



